
The Alumni Association of PSU MEDICINE 1



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ. : ปีที่ 2 ฉบับที่ 3 เดือนกรกฎาคม - กันยายน 25572
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	 12.		 นพ.อรรถพล			 รัตนสุภา	 รุ่น	22	 กรรมการ	
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บรรณาธิการแถลง

 ฝนเอยฝนตก	 คางคกได้ ใจ	 ร้องเพลงเรื่อยไป	 ว่ามันชอบใจน้ำานะ”	 และแล้วก็ย่างเข้าหน้าฝน	 ที่มีแต่ความชุ่มฉ่ำา	

หลาย	 ๆ	 คนชอบฤดูฝน	 แต่บางคนกลับเกลียดและกลัว	 เพราะยังขยาดกับน้ำาท่วมหาดใหญ่เมื่อหลายปีก่อน	 ดิฉันชอบหน้าฝน

เพราะทำาให้อากาศเย็น	 นอนสบายดี	 แต่ที่ ไม่ชอบ	 ก็เป็นช่วงที่ฝนตกหนักและนานหลายวันติดต่อกัน	 จนราขึ้น	 เสื้อผ้าซักแล้ว 

ไม่แห้งสนิท	มีกลิ่นเหม็นเปรี้ยว	สำาหรับคนที่มีความรัก	ฝนตกก็ดูโรแมนติกดี	เพลงเกี่ยวกับฝนมีมากมายอย่างไม่น่าเชื่อ	เคยลอง

โพสต์ใน	 Facebook	 ว่าเวลาที่ฝนตก	 ใครนึกถึงเพลงอะไรบ้าง	 มีคนมาตอบกันเยอะนะคะ	 ตอบไปตอบมา	 เริ่มเดาอายุได้	 พวก 

ที่ชอบดูหนังไทยหรือละครหลังข่าวสมัยก่อนจะรู้ดีว่า	 เมื่อไหร่ก็ตามที่พระเอก	 นางเอก	 วิ่งหนีฝนเข้าไปหลบในกระท่อมหลังหนึ่ง	 

ก็เดาได้เลยว่าจะเกิดอะไรขึ้นตามมา		

	 เดือนกันยายนของทุกปี	 จะมีวันสำาคัญที่แพทย์และบุคลากรด้านสุขภาพจำาได้ขึ้นใจ	คือ	วันที่	 24	กันยายน	หรือวันมหิดล

เป็นวันคล้ายวันสวรรคตของสมเด็จพระมหิตลาธิเบศร	 อดุลยเดชวิกรม	 พระบรมราชชนก	 พระบิดาแห่งการแพทย์แผนปัจจุบัน 

และการสาธารณสุขของไทย	คณะแพทยศาสตร์และมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ได้จัดนิทรรศการ	กิจกรรมให้ความรู้	ให้บริการ

ด้านสุขภาพ	 เชิดชูผู้ที่ทำาประโยชน์แก่เพื่อนมนุษย์	 วิ่งการกุศล	 รณรงค์ขายธง	 ขายเข็มกลัด	 ขายเสื้อและรับบริจาคเงินเพื่อหา 

ทุนเข้ามูลนิธิโรงพยาบาลสงขลานครินทร์	 ซึ่งจัดเป็นประจำาทุกปี	 แต่สำาหรับวันมหิดลปีนี้	 นับเป็นพระมหากรุณาธิคุณอย่างล้นพ้น 

แก่ชาวคณะแพทย์ที่สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา	 มหาจักรีสิรินธร	 เสด็จมาวางศิลาฤกษ์อาคารบริการวิชาการและทรงเปิดตึก

อุบัติเหตุใหม่	ที่ได้รับพระราชทานชื่อว่า	 “อาคารรัตนชีวรักษ์”	แปลว่า	สถานที่รักษาชีวิตอันยอดเยี่ยม	 เมื่อตึกนี้เปิดใช้งานเต็มที่ 

ก็น่าจะช่วยเหลือเพื่อนมนุษย์ได้อย่างสมชื่อทีเดียว

	 สารศิษย์เก่าฉบับนี้มีเรื่องที่น่าสนใจหลายเรื่อง	 ไม่ว่าจะเป็นประวัติและผลงานของแพทย์ตัวอย่างภาคใต้	 นายแพทย์ 

ซุลกิฟลี	 ยูโซะ	 ผู้อำานวยการโรงพยาบาลไม้แก่น	 จ.ปัตตานี	 ศิษย์เก่าแพทย์	 ม.อ.รุ่นที่	 14	 ศิษย์เก่าดีเด่นของสมาคมศิษย์เก่า	 

4	 ท่าน	 ได้แก่	 1.	 นพ.สุเทพ	 วัชรปิยานันทน์	 (รุ่น	 4)	 ศิษย์เก่าดีเด่นด้านความสำาเร็จในอาชีพ/หน้าที่การงาน	 2.	 ผศ.พญ.นลินี	 

โกวิทวนาวงษ์	 (รุ่น	 19)	 ศิษย์เก่าดีเด่นด้านผลงานเด่น	 3.	 ศ.ดร.นพ.กมลพร	 แก้วพรสวรรค์	 (รุ่น	 3)	 ศิษย์เก่าดีเด่นด้านส่งเสริม 

คุณธรรมและจริยธรรม	 4.	 ผศ.พญ.ประสิน	 จันทร์วิทัน	 (รุ่น	 1)	 ศิษย์เก่าดีเด่นด้านสร้างคุณประโยชน์แก่สังคมและสถาบัน	 ทุก

ท่านได้ประกอบคุณงามความดี	 บำาเพ็ญประโยชน์แก่สังคม	 สมควรได้รับการเชิดชูเกียรติเป็นอย่างยิ่ง	 และในเดือนกันยายนปีนี้ 

คณะแพทย์มีอาจารย์ที่ครบเกษียณอายุ	60	ปี	4	ท่าน	คือ	รศ.นพ.สุธรรม	ปิ่นเจริญ	ผศ.นพ.ชิต	เพชรพิเชฐเชียร	ผศ.พญ.ประสิน	

จันทร์วิทัน	และผศ.นพ.สุวิทย์	เรืองกิตติสกุล	นับเป็นอาจารย์ที่ได้ทุ่มเททำางานให้กับคณะแพทย์มาเป็นระยะเวลายาวนาน	สุดท้าย

อย่าลืมอ่าน	“เก็บตกงานคืนสู่เหย้า”	ที่เล่าโดยประธานจัดงาน	คุณหมอสรรพงษ์	รุ่น	16	สสจ.นราธิวาสค่ะ

        รองศาสตราจารย์แพทย์หญิงฐิติมา		สุนทรสัจ

	 	 	 	 บรรณาธิการ

“



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ. : ปีที่ 2 ฉบับที่ 3 เดือนกรกฎาคม - กันยายน 25574

	 ผมขอชื่นชมยินดีกับทีมบรรณาธิการและคณะกรรมการสมาคมศิษย์เก่าที่มุ่งมั่นผลักดันกิจกรรมของสมาคมออกมาเชื่อม

สายสัมพันธ์	สร้างบรรยากาศและสร้างความเข้มแข็งให้กับสมาคมและมวลศิษย์เก่ามาโดยตลอด

	 ความก้าวหน้าของคณะแพทยศาสตร์	 ในช่วง	 3	 -	 4	 เดือนที่ผ่านมา	 ได้แก่	 การประชุมวิชาการประจำาปี	 ซึ่งปีนี้ ได้มีการ 

คัดเลือกแพทย์ตัวอย่างภาคใต้	 ซึ่งได้แก่	 นายแพทย์ซุลกิฟลี	 	 ยูโซะ	 ผู้อำานวยการโรงพยาบาลไม้แก่น	 จังหวัดปัตตานี	 ซึ่งเป็น 

ศิษย์เก่าของเรา	 รุ่นที่	 14	 ประวัติผลงานของท่านสร้างความภาคภูมิใจให้กับสถาบันของเรา	 ซึ่งต่อมาท่านยังได้รับรางวัล 

ผู้บำาเพ็ญตนเพื่อประโยชน์ของเพื่อนมนุษย์จากมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ด้วย

	 ปีนี้งาน	 Home	 Coming	 Night	 จัดโดยรุ่น	 6,	 16,	 26	 และ	 36	 ได้จัดภายในมหาวิทยาลัยฯ	 ของเรามีผู้มาร่วมงาน 

จำานวนมากและสังเกตว่าอายุของศิษย์เก่าที่มาร่วมงานแตกต่างกันมากขึ้นทุกปี	แต่งานก็สนุกและมีบรรยากาศที่ดีมาก	

 ความกา้วหนา้ทีเ่ปน็สริมิงคลยิง่กบัคณะแพทยศาสตรอ์กีเรื่องหนึง่คอืการที	่สมเดจ็พระเทพรตันราชสดุา	สยามบรมราชกมุาร	ี

เสดจ็มาเปน็องคป์ระธานในพธิเีปดิอาคารรตันชวีรกัษ์	และวางศลิาฤกษอ์าคารศนูยก์ารศกึษาและบรกิารวชิาการ	และพธิทีลูเกลา้ฯ	

ถวายปริญญาแพทยศาสตร์ดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์	ณ	โรงพยาบาลสงขลานครินทร์	ในวันที่	24	กันยายน	2557	ซึ่งเป็นวันมหิดล

พอดี	 สร้างความปลาบปลื้มใจให้กับคณาจารย์	 บุคลากร	 ศิษย์ปัจจุบัน	 และผมเชื่อว่าศิษย์เก่าทั้งหมดคงมีความชื่นชมยินดีและ 

มีส่วนได้รับสิริมงคลด้วยเช่นกัน

	 สำานักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ	(ก.พ.ร.)	 ได้พิจารณามอบรางวัล	Public	Sector	Management	Quality	

Award	(PMQA)	ประจำาปี	2557	ให้กับโรงพยาบาลสงขลานครินทร์	2	ด้าน	ได้แก่

	 รางวัลดีเด่นด้านการพัฒนาคุณภาพโรงพยาบาล	 และรางวัลดีเด่นด้านการบูรณาการดูแลผู้ป่วยจากเหตุความไม่สงบใน	 

3	จังหวัดชายแดนภาคใต้	

	 ผมขอขอบคุณและชื่นชมอีกครั้งมายังคณะทำางานของสมาคมฯ	ที่แข็งขันเป็นอย่างยิ่ง	ขอเชิญชวนศิษย์เก่าของเราทุกท่าน

ได้มามีส่วนร่วมเชื่อมโยงสื่อสายสัมพันธ์ร่วมเป็นเครือข่าย	 การเป็นส่วนหนึ่งและมีกิจกรรมร่วมกันย่อมนำาความแข็งแรง	 มั่นคง 

มาสู่สมาชิกแต่ละคน	สมาคมฯ	และคณะในที่สุด

	 	 (รองศาสตราจารย์นายแพทย์สุธรรม		ปิ่นเจริญ)

	 	 คณบดีคณะแพทยศาสตร์

จากใจคณบดี 
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สารจากนายกสมาคมศิษย์เก่า

	 สารศิษย์เก่าที่อยู่ ในมือท่านขณะนี้	 ได้ส่งไปยังศิษย์เก่าอีก	 3,999	 เล่ม	 ต้องกราบ

ขอบพระคุณ	อ.สุธรรม	ปิ่นเจริญ	ที่ได้เล็งเห็นความสำาคัญและสนับสนุนการพิมพ์และจัดส่งโดย

งบประมาณของคณะแพทย์	ซึ่งเพิ่มจากเดิมถึง	8	เท่า	(เดิมพิมพ์	500	ฉบับ)

	 คณบดีทุกท่านของคณะแพทยศาสตร์	ม.อ.	 ให้ความสำาคัญในการพัฒนานักศึกษาแพทย์

ปัจจุบันและศิษย์เก่าทั้งสิ้น	 เพียงแต่ช่วงเริ่มต้นศิษย์เก่ามีน้อย	รุ่นแรก	ๆ	มีไม่ถึง	50	คน	และ 

เพิ่งจบใหม่	ๆ	ทำาให้ยังไม่มีการรวมตัวอย่างเป็นกลุ่มก้อนมากนัก	การเริ่มต้นอย่างเป็นรูปธรรม	

เริ่มจากท่านอดีตคณบดี	อ.ธาดา	ยิบอินซอย	ได้มอบให้	อ.กอปรชุษณ์		ตยัคคานนท์	จัดหาราย

ได้ โดยการให้พื้นที่บริเวณคณะและโรงพยาบาล	 ในการขายบัตรโทรศัพท์	 เพื่อเป็นทุนตั้งต้นใน 

การดำาเนินงานของศิษย์เก่า	 แม้กระบวนการจัดตั้งสมาคมยังไม่สำาเร็จ	 แต่นั่นเป็นไม้ขีดไฟก้าน

แรกที่ท่านหยิบยื่นให้	 เป็นความปรารถนาดีและมองการณ์ไกลในอนาคตว่าถึงเวลาแล้วที่ศิษย์

เก่าของคณะแพทย์ควรกลับมารวมตัวกัน

	 ในปี	พ.ศ.	2538	ในสมัยของอดีตคณบดี	อ.พันธ์ทิพย์	สงวนเชื้อ	เป็นวาระครบรอบ	10	

ปีของการจบแพทยศาสตร์ของศิษย์เก่ารุ่น	 7	 ได้พยายามประสานกับพี่	 ๆ	 น้อง	 ๆ	 เพื่อให้เกิด 

การจัดตั้งสมาคมศิษย์เก่า	 ในวาระของงาน	Home	Coming	Night	ปี	 2538	ที่อาคารจุลดิศ

ชั้น	 7	 จึงมีการเปิดตัวสมาคมศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์สงขลานครินทร์	 โดยอาจารย์และ	 

มีนพ.กอปรชุษณ์		ตยัคคานนท์	เป็นนายกสมาคมรุ่นก่อตั้ง	(Founder)

	 การจดทะเบยีนจดัตัง้สมาคมในขณะนัน้เปน็เรื่องยุง่ยากและใชเ้วลานานกวา่ปจัจบุนัมาก	

ต้องผ่านหลายกระทรวง	จึงมาแล้วเสร็จเอาอีกวาระหนึ่ง	ปลาย	ๆ 	ช่วงอาจารย์พันธ์ทิพย์	อยู่ใน

ตำาแหน่ง
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	 ท่านอดีตคณบดี	อ.กิตติ		ลิ่มอภิชาต	ได้สนับสนุนโดยวางเงินตั้งต้นให้กับสมาคมศิษย์

เก่า	ถึง	200,000	บาท	และในการประชุมวิชาการประจำาปี	ท่านจะเปิดห้องให้กลุ่มศิษย์เก่า 

ได้เยี่ยมคารวะ	 และแสดงความคิดเห็นต่าง	 ๆ	 โดยตรงต่อท่าน	 และได้กรุณาให้คำาแนะนำา	 

สอนสั่งติดตามถามข่าวศิษย์เก่าเสมอมา

	 ในสมัยของท่านอดีตคณบดี	 อ.สุเมธ	 พีรวุฒิ	 ท่านก็ได้สนับสนุนกิจการของสมาคม

ศิษย์เก่าอย่างต่อเนื่อง	 และในบางโอกาสได้สละเวลาเข้ามาร่วมประชุมกรรมการบริหาร

สมาคมด้วย	 ตลอดทั้งเข้าร่วมงาน	 Home	 Coming	 Night	 ทุกครั้ง	 ทำาให้ศิษย์เก่ากับ 

คณะแพทยศาสตร์มีความสนิทแนบแน่นมากขึ้น	 ๆ	 ท่านได้นำาเสนอการเปลี่ยนแปลงต่าง	 ๆ	 

ที่เกิดขึ้นในคณะแพทย์	ม.อ.	สิ่งที่ศิษย์เก่าที่จบไปนาน	ๆ	จะได้รับทราบด้วยตัวท่านเอง

	 จะเห็นได้ว่าท่านคณบดีทุกท่าน	 ที่กล่าวมาจากอดีตจนถึงปัจจุบัน	 คือท่านอาจารย์ 

สุธรรม		ปิ่นเจริญ	มีความคำานึงถึงพัฒนาการของศิษย์เก่าทั้งสิ้น

	 ปีหน้าปี	พ.ศ.	2558	เป็นปีที่มีความสำาคัญต่อศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์	ม.อ.	อีกครั้ง

หนึ่ง	เพราะเป็นปีครอบรอบ	20	ปี	แห่งการก่อตั้งสมาคมศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์	สงขลา

นครินทร์	“The	20
th
	Anniversary	of	PSU	Med.	Alumni”	ผมหวังว่าพวกเราเม็ดทราย	

(Med.	 Sci.)	 จะกลับมารวมกัน	 ก่อตัวเป็นปึกแผ่นแก่นสารเพื่อคณะแพทย์	 ม.อ.	 ของเรา	

เพื่อพี่น้องของเราครับ

	 	 ผู้ช่วยศาสตราจารย์(พิเศษ)นายแพทย์เกียรติศักดิ์		ราชบริรักษ์

	 	 นายกสมาคมศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์	ม.อ.
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โดย	...	นพ.ชัชชัย		ปรีชาไว

ภาควิชาวิสัญญีวิทยา

บทความพิเศษ

บทความพิเศษ : 

สมเด็จพระมหติลาธิเบศร 
อดุลยเดชวิกรม พระบรมราชชนก

กับการแพทย์ของไทย (ตอนที่ 1)

ความสนพระทัยในด้านการเเพทย์

	 ในระหว่างที่สมเด็จฯ	กรมพระยาชัยนาทนเรนทร	ทรง

ดำารงตำาแหน่งปลัดทูลฉลองและผู้บัญชาการราชเเพทยาลัย

ซึ่งอยู่ในสังกัดกระทรวงธรรมการในขณะนั้น	 ทรงตระหนักว่า

การเเพทย์ไทยในสมัยนั้นอยู่ในสภาพล้าหลังมากเมื่อเทียบกับ

ประเทศในทวีปยุโรป	 จึงทรงดำาริที่จะมีการปรับปรุงโรงเรียน

เเพทย์ ในประเทศไทยเป็นการใหญ่	 โดยเฉพาะเรื่องของการ

ขาดเเคลนบุคลากร	จึงได้เชื้อเชิญผู้มีความรู้ความสามารถมา

ร่วมงาน	เเต่ทว่าสภาพของชาติบ้านเมืองเราในขณะนั้นยังอยู่ 

ในสภาวะลำาบากโดยได้มีการเชิญ	 ม.จ.พูนศรีเกษม	 เกษมศรี	

ซึ่งมีความรู้ทางด้านพฤกษศาสตร์และเคมี	 มาเป็นอาจารย์	 

สมเด็จฯ	 กรมพระยาชัยนาทนเรนทรทรงตระหนักดีว่าการ

ที่จะทำาให้การแพทย์พัฒนามากไปกว่านี้คือการมีเจ้านาย

ชั้นสูงมาสนพระทัย	 จึงทรงพยายามชักจูงให้สมเด็จพระเจ้า 

ลูกยาเธอเจ้าฟ้ามหิดลอดุลยเดช	 กรมขุนสงขลานครินทร์	 

(พระอิสริยยศขณะนั้น)	 ให้มาสนพระทัยทางด้านการเเพทย์ 

โดย

	 สาเหตุที่ทรงเชื้อเชิญสมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอเจ้าฟ้า

มหิดลอดุลยเดช	กรมขุนสงขลานครินทร์	เพราะว่า

	 1.	 ทรงเป็นเจ้าฟ้าชั้นสูง	 โดยจะทำาให้เรื่องนี้เข้าถึง

พระเนตรพระกรรณของพระเจ้าเเผ่นดินมากขึ้น	ยิ่งไปกว่านั้น

คนไทยยังคงนับถือและเลื่อมใสต่อพระราชวงศ์อยู่มาก	 โดย

เมื่อเจ้านายชั้นสูงทรงอุทิศพระองค์เพื่อสิ่งใด	 ก็จะสามารถ

ดึงดูดความสนใจทั้งจากชาวบ้านและหน่วยงานราชการ 

ต่าง	ๆ	มาได้มากมาย

	 2.	 ทรงเปน็เจา้ฟา้ทีม่ปีญัญาเฉยีบเเหลม	มคีวามเพยีร

พยายาม	ทำาอะไรก็จะไม่ย่อท้อ

	 3.	 เป็นเจ้าฟ้าที่ทรงมีรายได้เเละกำาลังทรัพย์สูง	 เเต่ 

ไม่ทรงใช้เงินทองทำาอะไรที่ ไร้ประโยชน์	 ทำาอะไรเพื่อความ

สำาราญส่วนพระองค์อย่างฟุ่มเฟือย	 นึกถึงเเต่สาธารณะ

ประโยชน์	 ทรงโปรดการทำาบุญและสนับสนุนผู้ที่จะสามารถ

มาทำาประโยชน์เพื่อประเทศชาติได้เป็นอย่างดี

สมเด็จฯ กรมพระยาชัยนาทนเรนทร
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 สมเด็จฯ	 กรมพระยาชัยนาทนเรนทร	 จึงนำาเสด็จเจ้าฟ้า

มหิดลประพาสเรือยนต์	 เเล้วเเวะที่ โรงพยาบาลวังหลัง 

โดยเมื่อเสดจ็ถงึโรงพยาบาล	ไดท้อดพระเนตรเหน็คนมากมาย

นอนกันเป็นกลุ่มบ้าง	นั่งอยู่บ้าง	จึงทรงตรัสถามถึงความทุกข์

ยากของผูป้ว่ยที่ไดม้าทำาการรกัษาพยาบาล	โดยภายในอาคาร

โรงพยาบาลมีคนไข้อยู่เเออัด	 สภาพห้องยาก็ชำารุดทรุดโทรม	

มากไปกว่านั้นที่ห้องคลอดบุตรก็ยังขาดมาตรฐานอยู่มาก	 จึง

ทำาให้ทรงสลดพระทัยเป็นอันมาก	 และทราบถึงความลำาบาก	

โดยทรงมพีระทยัทีมุ่ง่มัน่ทีจ่ะชว่ยเหลอืและพฒันาโรงพยาบาล

ศิริราช	 เเต่ด้วยทรงเป็นทหารเรือ	 ไม่มีความรู้ทางด้านการ

เเพทย์	 โดยได้ทรงตอบรับที่จะช่วยงานโรงเรียนเเพทย์	 ด้วย

ความมุง่มัน่ของพระองคจ์งึทรงมพีระดำารทิีจ่ะไปหาความรูท้าง

ด้านสาธารณสุขก่อนที่จะมาช่วยงานโรงเรียนเเพทย์ในไทย

ทรงศึกษาวิชาสาธารณสุขที่ประเทศสหรัฐอเมริกา

	 สมเด็จฯ	 กรมพระยาชัยนาทนเรนทร	 จึงทรงแนะนำา 

ให้เสด็จไปศึกษาในสหรัฐอเมริกา	 โดยพระองค์เสด็จเข้าศึกษา

วิชาสาธารณสุข	 (Public	 Health)	 ที่	 School	 for	 Health	

Officers	 ของมหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด	 และ	Massachusetts	

Institute	 of	 Technology	 ซึ่งมหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ดเป็น

มหาวิทยาลัยทางการแพทย์อันดับหนึ่งของโลกและมีชื่อเสียง

มากในเรื่องคุณภาพทางวิชาการ	 คุณภาพของอาจารย์ที่สอน

และคณุภาพของนกัศกึษา	โดยพระองคท์รงเชา่อพารต์เมนตอ์ยู่	

ทีเ่ลขที	่11	Storey	Street	ระหวา่งทีท่รงศกึษาอยูท่ีฮ่ารว์ารด์นี	้

ทรงใช้พระนามว่า	Mr.Mahidol	Songkla	นับเป็นที่ชื่นชมของ

ชาวอเมริกันเป็นอย่างมาก	 เห็นได้จากบทความของ	 Dr.Ellis	

ที่ว่า	“ในมหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ดก็ทรงเป็นเพียงนักเรียนแพทย์

ผู้หนึ่งไม่ใช่เจ้านาย	 ในพระนามบัตรก็มีว่า	 มิสเตอร์มหิดล	

สงขลา”	ในเวลาทีป่ระทบัอยู่ในประเทศที่ไมม่เีจา้นาย	พระองค์

ท่านก็ไม่ใช่เจ้านาย	 เราถือว่าการวางพระองค์เช่นนี้เป็นการ 

ให้เกียรติอันแท้จริงแก่ประเทศของเราและสมกับพระลักษณะ

ของการเป็นเจ้านายที่แท้จริง”

	 ในระหว่างที่ทรงศึกษาอยู่ที่นั่น	ทรงสนพระทัยและเป็น

ห่วงกิจการแพทย์และสาธารณสุขของไทยอยู่ตลอดเวลา	ทรง

ตระหนกัวา่การสาธารณสขุจะไดผ้ลดกีต็อ้งมแีพทยท์ีม่คีณุภาพ

สูงและการจะมีแพทย์ที่มีคุณภาพสูงนั้น	 จะต้องมีการศึกษา

แพทย์ที่เหมาะสม	 ขณะนั้นกิจการที่เกี่ยวกับสาธารณสุขของ

ประเทศไทยไม่มั่นคงและไม่ทัดเทียมกับต่างประเทศ	 เพราะ 

ผู้ที่เข้ามาศึกษาวิชาแพทย์นั้นมีความรู้ต่ำาและไม่เคยเรียนวิชา

ทางดา้นการแพทยม์ากอ่น	อกีทัง้ความรูท้างภาษาองักฤษออ่น

มากไม่สามารถอ่านตำาราภาษาต่างประเทศได้	 พระองค์ทรง

มีความมุ่งมั่นที่จะปรับปรุงโรงเรียนแพทย์	 เพื่อจะได้แพทย์ที่

มีคุณภาพดี	 ซึ่งการปรับปรุงนั้นจะต้องมีครูของเราเอง	 จึงมี

พระราชประสงค์ให้นักเรียนแพทย์ไปศึกษาต่อที่สหรัฐอเมริกา

โดยพระราชทานทุนส่วนพระองค์ให้	 ในขั้นต้นจะพระราชทาน

ทุนแก่นักเรียนแพทย์	2	คนคือ	หลวงลิปิธรรมศรีพยัตต์	หลวง

นิตย์เวชชวิศิษฐ์	 และนักเรียนพยาบาล	 2	 คนที่ได้รับทุนจาก

สมเด็จพระศรีสวรินทราบรมราชเทวี	พระพันวัสสาอัยยิกาเจ้า	

คือ	 สมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนน	ี และนางลิปิธรรม

ศรีพยัตต์	สมเด็จฯพระบรมราชชนกทรงดูแลเอาใจใส่นักเรียน

ของพระองค์	 ทรงแนะนำาวิธีการดำาเนินชีวิต	 ขนบธรรมเนียม

ประเพณีของต่างประเทศ	 เสด็จเยี่ยมเยียนเมื่อเจ็บไข้ได้ป่วย	

ทรงอบรมใหรู้จ้กักระเหมด็กระแหม่	ไม่ใชจ้า่ยฟุม่เฟอืยโดยทรง

รับสั่งอยู่เสมอว่า

สมเด็จพระมหิตลาธิเบศร์ อดุลยเดชวิกรมพระบรมราชชนก
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 “เงนิทีฉ่นัได้ ใชอ้อกมาเรยีน หรอืใหพ้วกเธอมาเรยีนนี้ ไม่ใชเ่งนิของฉนั แต่

เป็นเงินที่ราษฎรจ้างให้ฉันออกมาเรียน ฉะนั้นเธอต้องตั้งใจเรียนให้ดี ให้สำาเร็จ 

เพื่อจะไดก้ลบัไปทำาประโยชน์ใหแ้กป่ระเทศชาตติอ่ไป และขอใหป้ระหยดัเงนิเพื่อ

ฉันจะได้มีเงินเหลือไว้ช่วยเหลือผู้อื่นต่อไป”

	 พระกรุณาและเมตตาธรรมของพระองค์นั้นมิได้ทรงพระราชทานกับคนไทย

เท่านั้น	 ทรงเผื่อแผ่ไปถึงชาวต่างชาติที่ร่วมเรียนด้วย	 เช่น	 ครั้งหนึ่งทรงทราบว่า	

Mr.Francisco	Vella	พระสหายชาวเมก็ซโิก	ซึง่ตัง้ใจวา่จะกลบัไปทำาประโยชนแ์กเ่พื่อน

รว่มชาตขิองเขา	เกดิขาดเงนิคา่ใชจ้า่ยเพื่อการศกึษาของตน	กท็รงพระราชทานเงนิให้

เขาเดอืนละ	100	เหรยีญจนกวา่จะสำาเรจ็การศกึษา	เรื่องทีท่รงอบรมสัง่สอนใหน้กัเรยีน

ทุนส่วนพระองค์รู้จักประหยัดนั้น	พระองค์เองก็ทรงปฏิบัติด้วย	 เช่น	ถุงพระบาทขาด

ก็ทรงชุนเองแล้วใช้ ใหม่ได้	ซักผ้าเช็ดพระพักตร์	ถุงพระบาทหรือสิ่งของเล็ก	ๆ	น้อย	ๆ 

ด้วยพระองค์เองเพื่อประหยัดค่าผงซักฟอก	 ทรงล้างทำาความสะอาดรถยนต์เอง	 ซึ่ง

รถยนต์ที่ใช้ก็เป็นรถบูติกตอนเดียวธรรมดา	 การเลือกที่ประทับนั้น	 ภายหลังทรงหัน

มาสนพระทัยในกิจการแพทย์และสาธารณสุข	 จะทรงเลือกที่ที่พอจะอยู่ได้เท่านั้น	 

มิทรงเลือกที่หรูหรา	ทั้งนี้เพื่อทรงจะเก็บเงินเพื่อการกุศล	ซึ่งในปี	พ.ศ.	2464	พระองค์

ทรงได้รับประกาศนียบัตรสาธารณสุข
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แพทย์ตัวอย่างภาคใต้ ประจำาปี 2557

นายแพทย์ซุลกิฟลี ยูโซะ
“น า ย แ พ ท ย์ ผู้ เ ชี่ ย ว ช า ญ ด้ า น เ ว ซ ก ร ร ม สั ง ค ม 

ปฏิบัติงานในตำาแหน่งผู้อำานวยการโรงพยาบาลไม้แก่น จังหวัดปัตตานี”

ประวัติส่วนตัว นายแพทย์ซุลกิฟลี	ยูโซะ

เกิดเมื่อวันที่	30	พฤศจิกายน	พ.ศ.	2510	อายุ	46	ปี

มีพี่น้อง	4	คน	เป็นบุตรลำาดับที่	1

สมรสกับ	นางวาสนา		ยูโซะ	อาชีพรับราชการเภสัชกร

มีบุตร-ธิดา	5	คน

	 	 คนที่	1	 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	วิทยาเขตปัตตานี

	 	 คนที่	2	 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	วิทยาเขตปัตตานี

	 	 คนที่	3	 โรงเรียนเบญจมราชูทิศ	จ.ปัตตานี

	 	 คนที่	4	 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	วิทยาเขตปัตตานี

	 	 คนที่	5	 โรงเรียนอามานะศักดิ์	จ.ปัตตานี

ประวัติการศึกษาระดับก่อนปริญญาและระดับหลังปริญญา

•	 จบมัธยมศึกษา	โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	

	 วิทยาเขตปัตตานี	เมื่อปี	พ.ศ.	2528

•	 จบแพทยศาสตรบัณฑิต	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	

	 วิทยาเขตหาดใหญ่	เมื่อปี	พ.ศ.	2535

•	 จบอนุมัติบัตรแพทย์เวชศาสตร์ครอบครัว	สาขาเวชกรรมป้องกัน	

	 แขนงสุขภาพจิตชุมชน	เมื่อปี	พ.ศ.	2546



The Alumni Association of PSU MEDICINE 11

	 CUP	 ไม้แก่นในการจัดระบบบริการสาธารณสุขของพื้นที่ 

	 และได้นำาขบวนการแก้ปัญหาสาธารณสุขแบบ	 DHS	 

	 (district	health	system	)	มาดำาเนนิงานสามารถยกระดบั 

	 คุณภาพชีวิตแก่ผู้พิการและครอบครัวได้

•	 งาน	NCD	(Non	Communication	Disease)	โรงพยาบาล

	 ไม้แก่นเน้นการดูแลและป้องกันโรคความดันโลหิตสูง 

	 และโรคเบาหวานแบบครบวงจรโดยได้จัดตั้งทีมการดูแล 

	 ออกเป็น	4	ทีมหลัก	คือ

	 1.	 ทีมควบคุมและป้องกันโรคมีสาธารณสุขอำาเภอ 

	 	 เป็นหัวหน้าทีม	 เน้นเรื่องการคัดกรองและปรับเปลี่ยน 

	 	 พฤติกรรมในกลุ่มเสี่ยง

	 2.	 ทีมรักษาซึ่งมีแพทย์เป็นหัวหน้าทีม	 ได้จัดตั้งเป็นทีม	 

	 	 UPFT	 (United	 Professional	 Family	 Team)	 คือ 

	 	 การจัดสหวิชาชีพลงพื้นที่ให้บริการรักษาผู้ป่วยความ 

	 	 ดันโลหิตสูงและโรคเบาหวานที่	รพ.สต.	ทุกเดือนตั้งแต่	 

	 	 ปี	 พ.ศ.	 2552	 จนถึงปัจจุบัน	 และได้พัฒนาแนวทาง 

	 	 การดูแล	(CPG)	ตามบริบทของพื้นที่ได้ตามมาตรฐาน 

	 	 การดูแลรายโรค

	 3.	 ทีมฟื้นฟู	 ประกอบด้วยงานแพทย์แผนไทย	 กายภาพ 

	 	 บำาบัด	DPAC	และงานสุขภาพจิต

	 4.	 ทีมสารสนเทศและการจัดการข้อมูลเพื่อการสนับสนุน 

	 	 การดำาเนินงาน

•	 งานระบาดวิทยา	 จากการดำาเนินงานประสบปัญหาเรื่อง

	 รอยต่อของพื้นที่การควบคุมการระบาดของโรคทำาได้ยาก 

	 เพราะแตล่ะพืน้ทีจ่ะมวีธิปีฏบิตัติา่งกนัโดยเฉพาะเขตจงัหวดั 

	 นราธิวาส	 จึงทำาให้การดำาเนินงานค่อนข้างมีอุปสรรคทาง 

	 โรงพยาบาลไม้แก่นจึงได้จัดตั้งกลุ่มรอยต่อของไม้แก่น	 

	 มาร่วมดำาเนินการภายใต้ชื่อกลุ่ม	 3	 ประสานเพื่อหาข้อ 

	 ตกลงและแนวทางปฏิบัติร่วมกันทำาให้เกิดประสิทธิภาพ 

	 ที่ดีต่อการระงับโรคระบาดและสร้างสัมพันธภาพอันดี 

	 ต่อกัน

•	 การเตรียมความพร้อมของฮุจยาตเพื่อไปประกอบพิธีฮัจย์	

	 ณ	ประเทศซาอุดิอาระเบีย

คุณสมบัติการครองตน ครองคน ครองงาน

 การครองตน

	 •	 ปฏิบัติงานเป็นแพทย์เพียงคนเดียวของโรงพยาบาล

	 	 ไม้แก่น	เป็นเวลา	7	ปี	ตั้งแต่	พ.ศ.	2535-2542

ประวัติการรับราชการ

•	 ปฏิบัติงานที่ โรงพยาบาลไม้แก่น	 จังหวัดปัตตานี	 ตั้งแต่

	 เดือนเมษายน	พ.ศ.	2535	ถึงปัจจุบัน

 ตำาแหน่งปัจจุบัน 

	 นายแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านเวชกรรมสังคม	 ปฏิบัติงานใน 

	 ตำาแหน่งผู้อำานวยการโรงพยาบาลไม้แก่น

 สถานที่ทำางานปัจจุบัน 

	 โรงพยาบาลไม้แก่น	อำาเภอไม้แก่น	จังหวัดปัตตานี	

ผลงานดีเด่นของการเป็นแพทย์และต่อสังคม

•	 พัฒนาระบบและรูปแบบการดูแลสุขภาพชาวไทยที่จะไป

	 ประกอบพิธีฮัจย์	 ณ	 ประเทศซาอุดิอาระเบีย	 โดยเริ่มทำา 

	 ในพื้นที่อำาเภอไม้แก่นก่อนแล้วขยายทำาในระดับจังหวัด 

	 ปัตตานี	 จากนั้นประสานกับศูนย์พัฒนาระบบบริการ 

	 สาธารณสุขภาคใต้	 (ศบ.สต.)	 พัฒนาเป็นรูปแบบเดียวกัน 

	 ทั้ง	 5	 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง	 จนปัจจุบันร่วมพัฒนาและ 

	 ผลักดันให้เป็นนโยบายและรูปแบบเดียวกันทั้งประเทศ

•	 การบริหารและจัดการงานสาธารณสุขของอำาเภอ

	 ไม้แก่นใช้การจัดการแบบ	 single	 management	 ทั้ง	 

	 คน	เงินและของ	รวมถึงระบบสนับสนุนต่าง	ๆ	ในรูปแบบ	 
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	 •	 ปฏิบัติงานในอำาเภอไม้แก่น	 ซึ่งเป็นอำาเภอที่เล็กที่สุด	

	 	 ไกลที่สุด	 ประชาชนน้อยที่สุด	 และยากจนที่สุดของ	 

	 	 จังหวัดปัตตานี	สามารถทำางานกับชุมชนได้เป็นอย่างดี	 

	 	 ด้วยความยิ้มแย้ม	 เป็นกันเอง	 มีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี 

	 	 ประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพื้นที่

	 •	 พัฒนางานของโรงพยาบาล	 ทั้งระบบการบริการ	

	 	 และงานในด้านส่งเสริมสุขภาพ	 จนเป็นที่ยอมรับของ 

	 	 ประชาชนในพื้นที่และเขตรอยต่อในด้านการบริการ 

	 	 รักษาพยาบาลนั้นจะมีผู้รับบริการจากนอกเขตอำาเภอ 

	 	 ไม้แก่นประมาณร้อยละ	50	ของผู้มารับบริการทั้งหมด	 

	 	 และร่วมกิจกรรมกับชุมชนสม่ำาเสมอตลอดมา	 ทำาให้ 

	 	 ตัวชี้วัดทางสุขภาพในอำาเภอไม้แก่นดีขึ้นเป็นลำาดับ

	 •	 ปฏิบัติหน้าที่เป็นแพทย์บริการผู้ป่วยเต็มกำาลังความ

	 	 สามารถ	 มีความเป็นกันเองและปรับตามวิถีชีวิตของ 

	 	 ชาวบ้าน	 ทุ่มเทการบริการในโรงพยาบาลโดยไม่เปิด 

		 	 คลินิกส่วนตัว	 ให้การรักษาพยาบาล	และให้คำาแนะนำา 

	 	 ปรึกษากับเจ้าหน้าที่	ผู้ป่วยและญาติตลอดเวลา

	 •	 ทำาตัวเป็นแบบอย่างที่ดี ในการปฏิบัติงาน	 และลด

	 	 ช่องว่างระหว่างรัฐกับประชาชนโดยเฉพาะพื้นที่ที่ด้อย 

	 	 โอกาสในการเข้าถึงบริการ

	 •	 การนำาหลัก	 “ศาสนานำาการสาธารณสุข”	 มาปรับใช้

	 	 ในพื้นที่เป็นแกนกลางในการออกกำาลังกาย	 กีฬาของ 

	 	 อำาเภอ	 จัดการแข่งขันกีฬาเชื่อมในระดับต่าง	 ๆ	 เช่น	 

	 	 ระหว่าง	หมู่บ้าน	ส่วนราชการ	ระหว่างอำาเภอ

 การครองคน

	 •	 มีมนุษยสัมพันธ์ที่ดีในการทำางาน

	 •	 ส่งเสริมการทำางานเป็นทีมและนำาระบบการคิด	 การ

	 	 ทำางานใหม่	 มาใช้เพื่อเพิ่มศักยภาพและขีดความ 

  สามารถในการทำางาน

	 •	 สร้างบรรยากาศในการทำางานแบบพี่	 น้อง	 โดยใช้กฎ

	 	 ระเบียบเมื่อจำาเป็น

	 •	 สร้างขวัญและกำาลังใจของเจ้าหน้าที่ในรูปแบบต่าง	 ๆ

	 	 เช่น	กิจกรรมสันทนาการ	การกีฬา	การศึกษาดูงาน

	 •	 สรา้งพนัธมติรทางสาธารณสขุกบั	อสม.	ดว้ยดมีาตลอด	

	 	 มีการจัดกิจกรรมและพบปะช่วยเหลือในทุกด้าน

	 •	 จัดประชุมพบปะผู้นำาชุมชน	 ผู้นำาศาสนา	 และตัวแทน

	 	 ชาวบ้าน	 เพื่อเพิ่มความใกล้ชิด	 ความเข้าใจในงาน 

  สาธารณสขุทีด่ยีิง่ขึน้	อยา่งนอ้ยปลีะ	1	ครัง้ที่โรงพยาบาล 

	 	 คืองานร่วมละศีลอดในเดือนรอมฎอนของทุกปี

	 •	 พัฒนารูปแบบการให้สุขศึกษาและประชาสัมพันธ์ ให้

	 	 สอดคล้องกับพื้นที่	 โดยใช้ความใกล้ชิดกับชุมชนแบบ 

	 	 ใจถึงใจ	 ทั้งแบบทางการ	 เช่น	 การพูดคุยตามมัสยิด 

	 	 ต่าง	 ๆ	 งานที่จัดตามหมู่บ้าน	 งานของส่วนราชการ 

	 	 อื่น	ๆ	เป็นต้น	และแบบไม่เป็นทางการ	เช่น	ตามร้าน 

	 	 น้ำาชาในหมู่บ้าน	สนามกีฬา	เป็นต้น	โดยใช้งบประมาณ 

	 	 น้อยที่สุด

	 •	 พัฒนาการบริการแบบมีส่วนร่วมจากประชาชน	 โดย

	 	 การนำาเอาข้อคิดเห็นจากประชาชนมาปรับปรุง	 แก้ไข 

	 	 ให้สอดคล้องกับพื้นที่	และให้เป็น	“โรงพยาบาลชุมชน 

	 	 เพื่อชุมชน”

	 •	 สนับสนุนให้องค์กรส่วนท้องถิ่น	/	ประชาชนมีส่วนร่วม

	 	 ในการทำางานด้านสาธารณสุข	 เช่น	 จัดกิจกรรมด้าน 

	 	 ผู้สูงอายุ	การออกกำาลังกาย	การควบคุมโรคติดต่อ

	 •	 ร่วมมือกับหน่วยงานราชการ	 ในการทำางานด้านยา

	 	 เสพติด	มีการจัดตั้งคลินิกบำาบัดผู้ติดยาในโรงพยาบาล

 การครองงาน

	 •	 จัดรูปแบบการบริหาร	 โดยมุ่งเน้นผลสัมฤทธิ์	 เพื่อให้

	 	 งานเกิดประสิทธิภาพ
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	 •	 จัดรูปแบบการให้บริการทางการแพทย์ในโรงพยาบาล	

	 	 จดัตัง้คลนิกิโรคเรือ้รงั	การบรกิารเบด็เสรจ็	ณ	จดุเดยีว

	 •	 พัฒนาเครือข่ายการบริการทางการแพทย์	 โดยเสริม

	 	 สร้างศักยภาพของสถานีอนามัย	ทั้งด้านวัสดุ/อุปกรณ์	 

	 	 และการอบรมวิชาการแก่เจ้าหน้าที่เพื่อให้มีการดูแล 

	 	 ผู้ป่วยขั้นปฐมภูมิอย่างมีประสิทธิภาพ

	 •	 พฒันาสิง่แวดลอ้มในโรงพยาบาลใหเ้ปน็สถานทีท่ำางาน

	 	 น่าอยู่	น่าทำางาน	(Healthy	Work	Place)

	 •	 พัฒนาโรงพยาบาลไม้แก่นจากเดิมซึ่งเป็นโรงพยาบาล

	 	 ชุมชนขนาด	10	 เตียง	 ได้ขยายบริการเป็น	30	 เตียง	 

	 	 เมื่อปี	พ.ศ.	2545

	 •	 ยึดหลัก	“โรงพยาบาลของเรา”	ให้เกิดขึ้นกับเจ้าหน้าที่

	 	 และชาวบ้านในการช่วยพัฒนาและดูแลโรงพยาบาล	 

	 	 ภายใต้ข้อจำากัดความขาดแคลนทั้งบุคลากร	 งบ 

	 	 ประมาณ	ครภุณัฑ	์และโอกาสตา่ง	ๆ 	จนสามารถพฒันา 

	 	 โรงพยาบาลได้ระดับหนึ่ง	 และไม่เคยมีปัญหาเรื่อง 

	 	 ร้องเรียนหรือผลงานที่เสียหาย

	 •	 พัฒนาคุณภาพบริการสม่ำาเสมอตลอดมา	 จัดให้มี

	 	 กิจกรรมการพัฒนาคุณภาพ	เช่น	กิจกรรม	5ส.	พัฒนา 

	 	 พฤติกรรมบริการ,	 HA	 (Hospital	 Accreditation)	 

	 	 โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ

	 •	 พัฒนางานสาธารณสุขของอำาเภอในรูปของ	 คปสอ.	

	 	 จนไดร้บัรางวลั	คปสอ.	ดเีดน่ในระดบั	5	จงัหวดัชายแดน 

	 	 ภาคใต้	ปี	พ.ศ.	2537

	 •	 จดัใหม้สีว่นรว่มกบัชมุชนเกีย่วกบัการพฒันางานสง่เสรมิ 

	 	 สขุภาพในรปูแบบตา่ง	ๆ 	เชน่	การจดัทำา	Focus	Group

	 •	 พัฒนางานด้านอนามัยแม่และเด็ก	 โดยใช้ทุกกลวิธีที่

	 	 สอดคล้องเป็นที่ยอมรับและจริงใจ	 จนทำาให้ปัญหา 

	 	 การคลอด	 ซึ่งเป็นปัญหาใหญ่ของเรื่องอนามัยแม่และ 

	 	 เด็กของจังหวัดปัตตานีและจังหวัดชายแดนภาคใต้	 

	 	 ซึ่งชาวบ้านนิยมคลอดกับผดุงครรภ์ โบราณ	 ไม่มีการ 

	 	 ฝากครรภ์ที่ถูกต้อง	นำามาซึ่งปัญหาอื่น	ๆ	ตามมา	โดย	 

	 	 ปัจจุบันประชาชนในอำาเภอไม้แก่นมาคลอดกับสถาน 

	 	 บริการประมาณร้อยละ	 90	 (จากเดิมคลอดกับสถาน 

	 	 บริการเพียงร้อยละ	 20-30)	 นับเป็นอำาเภอแรกของ 

	 	 จงัหวดัปตัตานทีีม่สีดัสว่นการคลอดกบัสถานบรกิารสงู	 

	 	 ทำาให้ปัญหาที่ตามมาลดลง	 และปัจจุบันโรงพยาบาล 

	 	 ไม้แก่นได้ผ่านการประเมินโรงพยาบาลลูกเกิดรอด 

	 	 แม่ปลอดภัย

	 •	 วางบทบาทให้ โรงพยาบาลเป็นของชุมชน	 และมีส่วน

	 	 ร่วมกับชุมชนสม่ำาเสมอในทุกกิจกรรมทั้งกิจกรรมเล็ก 

	 	 และกิจกรรมใหญ่	ๆ	เช่น	งานรณรงค์ต่าง	ๆ	เป็นต้น

	 •	 จัดกิจกรรมในชุมชนอย่างสม่ำาเสมอและร่วมงานกับ

	 	 ชุมชนเป็นประจำา	เช่น	กิจกรรมผู้สูงอายุ	หน่วยแพทย์ 

	 	 เคลื่อนที่

คุณสมบัติส่วนบุคคลประวัติผลงานการได้รับรางวัลต่าง ๆ

	 •	 เกยีรตบิตัรชื่นชมผลงานการพฒันาหนว่ยงานและชมุชน 

	 	 จากคณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล	ปี	พ.ศ.	2544

	 •	 แพทยช์นบทดเีดน่	ประจำาป	ีพ.ศ.	2547	(กองทนุนายแพทย์

	 	 กนกศักดิ์	พูลเกษร	ในมูลนิธิแพทย์ชนบท)

	 •	 ผู้ปฏิบัติงานด้านการแพทย์และสาธารณสุขดีเด่น	

	 	 กระทรวงสาธารณสุข	ประจำาปี	พ.ศ.	2547

	 •	 ศิษย์เก่าดีเด่น	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	ประจำาปี	

	 	 พ.ศ.	2547

	 •	 แพทย์ผู้ปฏิบัติงานในชนบทดีเด่น	 จากแพทยสมาคม

	 	 แห่งประเทศไทย	ปี	พ.ศ.	2548

	 •	 ข้าราชการดีเด่น	จังหวัดชายแดนภาคใต้	ปี	พ.ศ.	2548

	 •	 ขา้ราชการดเีดน่	สาขาการบรหิารนโยบาย	จากกระทรวง

	 	 มหาดไทย	ปี	พ.ศ.	2548
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	 •	 ผู้ปฏิบัติงานด้านการแพทย์	 ด้วยความเสียสละ	

	 	 รับผิดชอบ	 ในหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์	 สุจริต	 จาก 

	 	 แพทยสมาคมแห่งประเทศไทย	ปี	พ.ศ.	2549

	 •	 ข้าราชการพลเรือนดีเด่น	ประจำาปี	พ.ศ.	2550	

 การได้รับรางวัลต่าง ๆ ระดับหน่วยงาน

	 •	 รางวลัคณะกรรมการประสานงานสาธารณสขุ	(คปสอ.)	

	 	 ดีเด่น	ระดับ	5	จังหวัด	ชายแดนภาคใต้ปี	พ.ศ.	2537

	 •	 รางวลักจิกรรม	5ส.	และพฤตกิรรมบรกิาร	ระดบัดเียีย่ม	

	 	 โดยสำานกังานสาธารณสขุจงัหวดัปตัตาน	ีป	ีพ.ศ.	2540

	 •	 รางวัลพฤติกรรม	และ	5ส.	ดีเด่น	โดยศูนย์สุขภาพและ

	 	 ความปลอดภัย	ปี	พ.ศ.	2541

	 •	 โล่ประกาศเกียรติคุณ	 โรงพยาบาลชุมชน	 (10	 เตียง)	

 	 ดเีดน่	อนัดบั	2	ของจงัหวดัชายแดนภาคใต	้ป	ีพ.ศ.2541

	 •	 รางวัลอันดับ	 3	 การปฏิบัติงานสนองนโยบายการ

	 	 พัฒนางานสาธารณสุข	ด้านการควบคุมโรคเบาหวาน,	 

	 	 ความดันโลหิตสูง,	 วัณโรคในนาม	 คปสอ.ไม้แก่น	 ปี	 

	 	 พ.ศ.	2546

	 •	 เกียรติบัตรผ่านการรับรองกระบวนการโรงพยาบาล

	 	 ส่งเสริมสุขภาพ	 Health	 Thailand	 จากกรมอนามัย	 

	 	 ปี	พ.ศ.	2547

	 •	 รางวัลชนะเลิศอันดับ	 1	 คปสอ.ไม้แก่น	 งานมหกรรม

	 	 รวมพลังสร้างสุขภาพระดับอำาเภอขนาดเล็ก	 ของ 

	 	 จังหวัดปัตตานี	ปี	พ.ศ.	2547

	 •	 รางวลัระดบัทอง	จากการประเมนิสถานทีท่ำางานนา่อยู	่

	 	 น่าทำางาน	 “สะอาด	 ปลอดภัย	 สิ่งแวดล้อมดี	 มีชีวิต 

	 	 ชีวา”	ปี	พ.ศ.	2547

	 •	 รางวลัระดบัดี	การปฏบิตังิานสนองนโยบายการพฒันา

	 	 งานสาธารณสุข	 จังหวัดปัตตานี	 ด้านการบำาบัดรักษา 

	 	 ยาเสพติด	ในนาม	คปสอ.	ไม้แก่น	ปี	พ.ศ.	2547

	 •	 รางวัลระดับดีเยี่ยม	 การปฏิบัติงานสนองนโยบายการ

	 	 พฒันางานสาธารณสขุ	จงัหวดัปตัตาน	ีดา้นการดำาเนนิ 

	 	 งานอนามัยแม่และเด็กในนาม	 คปสอ.ไม้แก่น	 ปี	 พ.ศ.	 

	 	 2547

	 •	 โล่	 “โรงพยาบาลลูกเกิดรอด	 แม่ปลอดภัย”	 จากศูนย์

	 	 อนามัยที่	 12	 กรมอนามัย	 กระทรวงสาธารณสุข	 ปี	 

	 	 พ.ศ.	2547

	 •	 เกียรติบัตรคณะผู้ปฏิบัติงานโรงพยาบาลชุมชนดีเด่น	

	 	 โดยกองทุนนายแพทย์กนกศักดิ์	พูลเกสร	ปี	พ.ศ.2547

	 •	 รางวลัระดบัดี	การปฏบิตังิานสนองนโยบายการพฒันา

	 	 งานสาธารณสุขด้านการบำาบัดยาเสพติด	ปี	พ.ศ.2547

	 •	 รางวัลระดับดีเยี่ยม	 การดำาเนินงานอนามัยแม่และ

	 	 เด็ก	ปี	พ.ศ.	2547	

 •	 ผ่านการประเมินการพัฒนาคุณภาพขั้นที่	1	(Hospital	

	 	 Accreditation:	HA)	ปี	พ.ศ.	2549
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	 •	 รางวัลระดับทอง	 การประเมินสถานที่ทำางาน	 น่าอยู่	

	 	 น่าทำางาน	(Healthy	Work	Place)	ปี	พ.ศ.	2549

	 •	 ผา่นการประเมนิการพฒันาคณุภาพ	ขัน้ที	่2	ป	ีพ.ศ.	2550

	 •	 เกียรติบัตรหน่วยงานที่ประเมินสถานที่ทำางานน่าอยู่	

	 	 น่าทำางาน	ระดับดีมาก	ปี	พ.ศ.	2550

	 •	 ผ่านการประเมินการรับรองคุณภาพสถานพยาบาล

	 	 ยาเสพติด	ปี	พ.ศ.	2550

	 •	 รางวัลชนะเลิศผลงานดีเด่น	 ระบบฐานข้อมูล	 VMS	

	 	 จากกรมสุขภาพจิต	ปี	พ.ศ.	2551

	 •	 ผ่านการคัดเลือกการประกวด	CQI	ระดับจังหวัด	ด้าน

	 	 คลินิกบริการ	ปี	พ.ศ.	2551

	 •	 รางวลัชมเชย	การประกวดผลงาน	CQI	ระดบัเขต	ดา้น

	 	 คลินิกบริการ	 เรื่อง	 “การพัฒนาระบบเฝ้าระวังและ 

	 	 ป้องกันอาการอันไม่พึงประสงค์จากการใช้ยา”	ปี	พ.ศ.	 

  2551

	 •	 รางวัลผ่านเกณฑ์มาตรฐานโรงพยาบาลสายใยรักแห่ง

	 	 ครอบครัว	ระดับทอง	ปี	พ.ศ.	2551

	 •	 ผ่านการประเมินคุณภาพโรงพยาบาล	 ขั้นที่	 3	 จาก

	 	 สถาบันรับรองคุณภาพโรงพยาบาล	ปี	พ.ศ.	2551

	 •	 รางวัลการพัฒนางานทันตสาธารณสุขดีเด่น	 ปี	 พ.ศ.	

  2552

	 •	 โล่แห่งเกียรติคุณระดับเหรียญทอง	 คลินิกวัณโรค	

	 	 ปี	พ.ศ.	2552

	 •	 โล่แห่งเกียรติคุณระดับเหรียญทอง	 ด้านการป้องกัน

	 	 และควบคุมวัณโรค	ปี	พ.ศ.	2553

	 •	 รางวัล	Quality	Prize	of	year	2010	(Best	Practice)	

	 	 การดูแลผู้ป่วยที่มีแผลเรื้อรังโดยนำานวัตกรรมการทำา 

	 	 แผลด้วยระบบสุญญากาศ	ปี	พ.ศ.	2553

	 •	 รางวัลดีเด่น	 ด้านการดูแลรักษาผู้ติดเชื้อเอชไอวีและ

	 	 ผู้ป่วยเอดส์และการรักษาต้านไวรัส	ในเขต	12	ปี	พ.ศ.	 

  2554

	 •	 ประกาศเกียรติคุณหน่วยงานเป็นองค์กร	 ปลอดแขวน

	 	 ป้าย	จากสภาเภสัชกรรม	ปี	พ.ศ.	2554

	 •	 การรับรองระบบบริการงานคุณภาพมาตรฐานงาน

	 	 เทคนิคการแพทย์	 2551	 จากสภาเทคนิคการแพทย์	 

	 	 ปี	พ.ศ.	2554

	 •	 โล่ประกาศเกียรติคุณ	 ระดับดีเด่น	 โรงพยาบาลปลอด

	 	 บุหรี่	ปี	พ.ศ.	2555

	 •	 รางวลัดเีดน่ระดบัภาคใต้	โครงการบรูณาการสขุภาพดี	

	 	 วิถีไทย	ลดภัยโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง	ปี	พ.ศ.	2555

	 •	 ผ่านการประเมินคุณภาพโรงพยาบาล	 ขั้นที่	 3	 (Re	 -	

	 	 accreditation	 2	 ปี)	 จากสถาบันรับรองคุณภาพ 

	 	 โรงพยาบาล	ปี	พ.ศ.	2555

	 •	 โล่ประกาศเกียรติคุณโรงพยาบาลที่สามารถดำาเนิน

	 	 งานวัณโรคตามแนวทางการควบคุมวัณโรคแห่งชาติ 

	 	 อย่างมีคุณภาพ	 ผ่านเกณฑ์ระดับทอง	 ติดต่อกัน	 3	 ปี	 

	 	 (ปงีบประมาณ	2553-2555)	จากสำานกังานสาธารณสขุ 

	 	 จังหวัดปัตตานี	ปี	พ.ศ.	2555

	 •	 รางวัลชมเชย	 ผลงานการพัฒนารูปแบบการจัดการ

	 	 โรคเบาหวานและความดนัโลหติสงู	จากกรมการแพทย	์ 

	 	 ปี	พ.ศ.	2556

	 •	 โล่ประกาศเกียรติคุณระดับทอง	 ด้านการดำาเนินงาน

	 	 ตามแนวทางป้องกันและควบคุมวัณโรคแห่งชาติ	 

	 	 อยา่งมคีณุภาพและมาตรฐานจากสำานกังานสาธารณสขุ 

	 	 จังหวัดปัตตานี	ปี	พ.ศ.	2556

	 •	 รางวัล	 The	 External	 Quality	 Assessment	

	 	 Program	 In	 Serum	 Chemistry:	 EQA:	 SC	 จาก	 

	 	 EQA	Centre-Thailand	ปี	พ.ศ.	2556
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ศิษย์เก่าดีเด่น สมาคมศิษย์เก่า

คณะแพทยศาสตร์ประจำาปี 2557 

ประวัติส่วนตัว

วันเกิด	 :		24	เมษายน	2501

สถานที่เกิด	 :		จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

สถานภาพสมรส	 :	 สมรส	ไม่มีบุตร

ภรรยา	 :		รองศาสตราจารย์แพทย์หญิงฐิตวี		แก้วพรสวรรค์

	 	 จิตแพทย์เด็กและวัยรุ่น	ภาควิชาจิตเวชศาสตร์

	 	 คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล	มหาวิทยาลัยมหิดล

ตำาแหน่งงานปัจจุบัน:	

ศาสตราจารย์	ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาระดับ	10

รองหัวหน้าภาควิชาฯ	ฝ่ายวิจัย	หัวหน้าสาขากุมารศัลยศาสตร์ออร์ โธปิดิกส์

ภาควิชาศัลยศาสตร์ออร์ โธปิดิกส์และกายภาพบำาบัด

คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล	มหาวิทยาลัยมหิดล

E-mail		 :	 kamolporn.kae@mahidol.ac.th,	kksiriraj@gmail.com

ประวัติการศึกษา

2517		 มัธยมศึกษาตอนปลาย	รร.เตรียมอุดมศึกษา	พญาไท

2522		 วิทยาศาสตร์บัณฑิต	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

2524		 แพทยศาสตร์บัณฑิต	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

2528		 ประกาศนียบัตรชั้นสูงทางวิทยาศาสตร์การแพทย์คลินิก	(ศัลยศาสตร์)

		 คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล	มหาวิทยาลัยมหิดล

2530	 วุฒิบัตรผู้เชี่ยวชาญศัลยศาสตร์ออร์ โธปิดิกส์

ศาสตราจารย์ ดอกเตอร์ นายแพทย์กมลพร  แก้วพรสวรรค์

ศิษย์เก่าแพทย์ ม.อ. รุ่น 3
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2533	 Diplome	Interuniversitaire	de	Specialization	

	 Partielle	(Chirurgie	Orthopaedique),	Universite	

	 de	Paris,	France

2533		 Certificate	Fellowship	in	Orthopedic	Surgery	

	 and	Pediatric	Orthopedic	Surgery	(Paris)

2538		 บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต	มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

2541		 วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต	(ระบาดวิทยา)	

	 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

2546		 วุฒิบัตรเวชศาสตร์ครอบครัว

2549		 นิติศาสตร์บัณฑิต	มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

2554		 ศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิต	(สาขาพุทธศาสน์ศึกษา)

	 มหาวิทยาลัยมหามกุฎราชวิทยาลัย

ประวัติการฝึกอบรมและประสบการณ์การทำางาน

2522	 ผู้ร่วมก่อตั้งและประธานคนแรก	

	 ชุมนุมพุทธศาสตร์	(นักศึกษา)	

	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	หาดใหญ่

2524		 รองหัวหน้าแพทย์ฝึกหัด	โรงพยาบาลขอนแก่น

2526		 ผู้อำานายการโรงพยาบาลแม่ลาน้อย	

	 อำาเภอแม่ลาน้อย	จังหวัดแม่ฮ่องสอน

2527-2530	 แพทยป์ระจำาบา้น	ภาควชิาศลัยศาสตรอ์อร์โธปดิกิส	์

 และกายภาพบำาบัด	 คณะแพทยศาสตร์ศิริราช

	 พยาบาล	มหาวิทยาลัยมหิดล

2531-ปัจจุบัน	อาจารย์ในภาควชิาศลัยศาสตรอ์อร์โธปดิกิสแ์ละ

 กายภาพบำาบดั	คณะแพทยศาสตรศ์ริริาชพยาบาล 

	 มหาวิทยาลัยมหิดลเป็นเวลา	24	ปี

	 สอนนักศึกษาแพทย์	 แพทย์ประจำาบ้าน	 แพทย ์

	 ประจำาบ้านต่อยอด	ด้านกุมารศัลยศาสตร์

	 ออร์ โธปิดิกส์	ด้านการวิจัย	การพัฒนาคุณภาพ 

	 และสอดแทรก	คุณธรรมจริยธรรม	ในการเรียน 

	 การสอนแบบบูรณาการ

2532		 Fellow	in	Pediatric	Orthopaedic	Surgery

	 Robert	Debre	hospital,	Paris,	France.

2535		 ฝึกอบรม	AO	fellowship,	Koln,	Germany

2542		 Hemophilia	fellowship,	New	York,	USA.

2550-2554		 รองหัวหน้าภาควิชาฯ	ฝ่ายพัฒนาคุณภาพ

2554-ปัจจุบัน	รองหัวหน้าภาควิชาฯ	ฝ่ายวิจัย

โครงการที่ริเริ่มในภาควิชาฯ เป็นครั้งแรกประมาณ 

20 โครงการ อาทิ

1.	 โครงการ	Lean	เกดิระบบนดัหมายในหอ้งตรวจโรค	2	แหง่

2.	 โครงการ	Quality	Resident	เพื่อดูแลคนไข้ฉุกเฉินได้ทันที

3.	 โครงการฝกึอบรมจนเปน็ผูเ้ยีย่มสำารวจคณุภาพดา้นสขุภาพ 

	 ระดับชาติ

รางวัล

2552	 รางวัลตำาราศิริราช	ดี	(ตำารากระดูกหักในเด็ก)

	 คณะแพทยศาสตรศ์ิรริาชพยาบาล	มหาวิทยาลัยมหดิล

2553	 รางวัลมหาวิทยาลัยมหิดล	ดีเด่น	

	 สาขาแต่งตำารา	มหาวิทยาลัยมหิดล

2554		รางวลับคุลากรดเีดน่คณะแพทยศาสตรศ์ริริาชพยาบาล

	 มหาวิทยาลัยมหิดล	 รางวัลที่มีส่วนสนับสนุนในฐานะ 

	 อาจารย์ผู้ควบคุมการวิจัย

2549		รางวัลที่	 2	 การประกวดผลงานวิจัยแพทย์ประจำาบ้าน 

	 ระดับประเทศ	 ราชวิทยาลัยแพทย์ออร์ โธปิดิกส์แห่ง 

	 ประเทศไทย

2550		รางวัลที่	 2	 การประกวดผลงานวิจัยแพทย์ประจำาบ้าน 

	 ระดับประเทศ	 ราชวิทยาลัยแพทย์ออร์ โธปิดิกส์แห่ง 

	 ประเทศไทย

2551	 รางวัลที่	 1	 การประกวดผลงานวิจัยแพทย์ประจำาบ้าน 

	 ระดับประเทศ	 ราชวิทยาลัยแพทย์ออร์ โธปิดิกส์แห่ง 

	 ประเทศไทย

2552	 รางวัลที่	 1	 การประกวดผลงานวิจัยแพทย์ประจำาบ้าน 

	 ระดับประเทศ	 ราชวิทยาลัยแพทย์ออร์ โธปิดิกส์แห่ง 

	 ประเทศไทย
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ความสามารถ

1.	 การสอน	การบรรยาย	การอภิปราย	และการจัดกิจกรรม 

	 กลุ่มบูรณาการวิถีพุทธ	ดีมาก	เคยวิจัย	เรื่องการพัฒนาสติ 

	 ในวยัรุน่ดว้ยกจิกรรมกลุม่บรูณาการวถิพีทุธ	โดยจดักจิกรรม 

	 ในโรงเรียน	ได้ผลดีมาก

2.	 การวิจัย	การวางแผน	การขอ	ethics	การขอทุนวิจัย	การ 

	 ดำาเนินการวิจัย	 ดีมาก	 มีผลงานวิจัยตีพิมพ์และได้รับการ 

	 อ้างอิงในตำาราและวารสาร	ประมาณ	80	อ้างอิง

3.	 การเขียนตำารา	 ดีมาก	 ได้รับรางวัล	 มหาวิทยาลัยมหิดล	 

	 ดีเด่นประเภทตำารา

4.		การวางแผนกลยุทธ	 ดีมาก	 จากการเรียนบริหารธุรกิจ 

	 มหาบัณฑิต	 และมีประสบการณ์ช่วยสอนที่มหาวิทยาลัย 

	 ธรรมศาสตร์	การวางแผนกลยุทธในภาควิชาฯ

5.		ความรู้ด้านการพัฒนาคุณภาพ	ดี

6.		ภาษาอังกฤษ	การอ่าน	ดีมาก	การเขียน	ดีมาก	การพูด	ดี

7.	 ภาษาฝรั่งเศส	 การอ่าน	 ดี	 การเขียน	ปานกลาง	 การพูด	 

	 ปานกลาง

8.		ภาษาจีนแต้จิ๋ว	การพูด	ปานกลาง

9.		หวัขอ้ธรรม	และ	การสวดมนต	์ดมีาก	สามารถทรงจำาหวัขอ้ 

	 ธรรมได้มาก	พระไตรปิฎกได้มาก	สวดมนต์ได้มาก	แม้ ใน 

	 บทที่ยาก

ผลงานวิจัย

1.	 Kaewpornsawan	 K.	 Comparison	 between	 closed	 

	 reduction	with	percuta	neous	pinning	and	open	 

	 reduction	 with	 pinning	 in	 children	 with	 closed	 

 totally	displaced	supracondylar	humeral	fractures: 

	 a	randomized	controlled	trial.	J	Pediatr	Orthop	2001;	 

	 10B:	131-7.

2.	 Kaewpornsawan	 K,	 Numkanisorn	 S.	 Comparison	 

	 between	closed	reduction	with	breaking	and	with- 

	 out	breaking	of	the	intact	cortex	of	the	greenstick 

 metaphyseal	radial	fracture	in	children:	a	randomized 

	 controlled	trial.	J	Jpn	Ped	Orthop	Ass.	2005;	14:	 

	 249-53.

3.	 Kaewpornsawan	 K,	 Khuntisuk	 S,	 Jatunarapit	 R.	 

	 Comparison	of	modified	posteromedial	release	and	 

	 complete	subtalar	 release	 in	 resistant	congenital 

	 clubfoot:	a	randomized	controlled	trial.	J	Med	Assoc	 

	 Thai	2007;	90:	936-41.

4.	 Kaewpornsawan	K,	Tachapaitoon	W.	Normal	values	 

	 for	the	radiological	measurement	of	the	adult	Thai	 

	 foot	and	comparison	with	the	values	in	common	 

	 foot	problems.	Siriraj	Hosp	Gaz	2000;	52:	393-400.

5.	 Kaewpornsawan	K,	Chotigavanich	C.	Validity	and	 

	 reliability	test	of	parent’s	satisfaction	in	children	 

	 with	closed	totally	displaced	supracondylar	humeral	 

	 fracture.	J	Med	Assoc	Thai	2005;	88	Suppl	5:	S53-7.

6.	 Kaewpornsawan	K,	Tangsatapom	S,	Jatunarapit	R.	 

	 Early	proximal	tibial	valgus	osteotomy	as	a	very	 

	 important	prognostic	factor	in	Thai	children	with	 

	 infantile	 tibia	vara.	 J	Med	Assoc	Thail	2005;	88	 

	 Suppl	5:	S72-9.

7.	 Kaewpornsawan	 K,	Malitong	 N,	 Udompunruk	 S.	 

	 Normal	 values	 and	 reliability	 in	 the	 radiological	 

	 measurement	 of	 the	 hip	 joint	 in	 Thai	 children. 

	 Siriraj	Hosp	Gaz	1977;	47:	829-36.

8.	 Kaewpornsawan	K,	Sukaval	K.	The	mechanical	and	 

	 clinical	studies	of	vicryl	rapide	for	skin	closure	in	 

	 pediatric	 orthopaedic	 patients.	 Siriraj	 Hosp	 Gaz	 

	 1999;	51:	961-7.
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9.	 Kaewpornsawan	K,	Wongwerayut	T.	 The	 results	 

	 of	modified	posteromedial	release	in	true	clubfoot.	 

	 Siriraj	Hosp	Gaz	2000;	52:	165-71.

10.	Kaewpornsawan	K.	The	radiographic	measurement	 

	 of	 the	 foot	 in	normal	Thai	children.	Siriraj	Hosp	 

	 Gaz	2000;	52:	241-5.

11.	Kaewpornsawan	K.	The	cost	effectiveness	analysis	 

	 in	the	treatment	of	closed	totally	displace	supra 

	 condylar	humeral	 fracture	 in	children	comparing	 

	 closed	reduction	and	pinning	with	open	reduction	 

	 and	pinning:	a	randomized	controlled	trial.	Siriraj	 

	 Hosp	Gaz	2000;	52:	105-13.

12.	จตพุร	โชตกิวณชิย,์	กมลพร	แกว้พรสวรรค,์	พภิพ	จริภญิโญ.	 

	 Epiphyseal	 separation	 in	 survey	 report	 of	 there	 

	 cases	and	review	of	the	literatures.	วารสารสมาคม 

	 ออร์ โธปิดิกส์แห่งประเทศไทย	2541;	23:	44-50.

13.	สัญญา	 สุขพณิชนันท์,	 สุชาติ	 เบญจรัศมีโรจน์,	 กมลพร	 

	 แก้วพรสวรรค์,	นภดล	ศิริธนารัตนกุล,	รณาวุธ	กล่ำาสมบัติ,	 

	 บัณฑิต	เชี่ยววิทย์	และคณะ.	Anaplastic	large	cell	(CD	 

	 30+)	lymphoma	of	the	bone	and	soft	tissue:	a	report	 

	 of	two	cases	and	literature	review.	วารสารโลหติวทิยา 

	 และเวชศาสตร์บริการโลหิต	2537;	4:	101-12.

14.	กมลพร	แกว้พรสวรรค,์	สารเนตร	์ไวคกลุ,	ฐติว	ีแกว้พรสวรรค.์ 

	 การตรวจข้อสะโพกเด็กแรกเกิดโดยอัลตร้าซาวด์.	 Siriraj	 

	 Hosp	Gaz	1993;	45:	255-60.

15.	กมลพร	แก้วพรสวรรค์,	ฟองซัว	คุนท์,	เฮนรี่	เบนซาเอล.	 

	 ศูนย์การเจริญเติบโตของหัวกระดูกต้นขาเคลื่อนหลุด	 ผล 

	 การรักษา	ระยะ	20	ปี.	วารสารสมาคมออร์ โธปิดิคส์แห่ง 

	 ประเทศไทย	2536;	18:	25-7.

ตำารา

1.	 กมลพร	แก้วพรสวรรค์.	บทนำา	ใน:	กมลพร	แก้วพรสวรรค์,	 

	 ศลัยพงศ	์สรรพกจิ,	จตพุร	โชตกิวณชิย	์บรรณาธกิาร.	ตำารา 

	 กระดูกหักในเด็ก.	 กรุงเทพมหานคร:	บริษัท	พี	 เอ	ลีฟวิ่ง	 

	 จำากัด;	2551.หน้า	3-18.

2.	 กมลพร	 แก้วพรสวรรค์,	 ลิขิต	 รักษ์พลเมือง,	 วีระศักดิ์	 

	 ธรรมคุณานนท์.	อุบัติการณ์กระดูกหักในเด็ก	ใน:	กมลพร	 

	 แก้วพรสวรรค์,	 ศัลยพงศ์	 สรรพกิจ,	 จตุพร	 โชติกวณิชย์ 

	 บรรณาธิการ.	 ตำารากระดูกหักในเด็ก.	 กรุงเทพมหานคร:	 

	 บริษัท	พี	เอ	ลีฟวิ่ง	จำากัด;	2551.	หน้า	19-40.

3.	 กมลพร	 แก้วพรสวรรค์.	 การเจริญเติบโตและพัฒนาการ 

	 เด็ก	 ใน:	 กมลพร	 แก้วพรสวรรค์,	 ศัลยพงศ์	 สรรพกิจ,	 

	 จตุพร	โชติกวณิชย์	บรรณาธิการ.	ตำารากระดูกหักในเด็ก.	 

	 กรุงเทพมหานคร:	บริษัท	พี	เอ	ลีฟวิ่ง	จำากัด;	2551.	หน้า	 

	 59-86.

4.	 กมลพร	 แก้วพรสวรรค์,	 ธีรวุฒิ	 ธรรมวิบูลย์ศรี,	 การ 

	 แบ่งกลุ่มและรูปแบบของกระดูกหักในเด็ก.	 ใน:	 กมลพร	 

	 แก้วพรสวรรค์,	 ศัลยพงศ์	 สรรพกิจ,	 จตุพร	 โชติกวณิชย์ 

	 บรรณาธิการ.	 ตำารากระดูกหักในเด็ก.	 กรุงเทพมหานคร:	 

	 บริษัท	พี	เอ	ลีฟวิ่ง	จำากัด;	2551.	หน้า	87-96.

5.	 กมลพร	 แก้วพรสวรรค์.	 หลักการวินิจฉัยและการรักษา 

	 กระดูกหักในเด็ก.	 ใน:	 กมลพร	 แก้วพรสวรรค์,	 ศัลยพงศ์	 

	 สรรพกิจ,	จตุพร	โชติกวณิชย์	บรรณาธิการ.	ตำารากระดูก 

	 หักในเด็ก.	กรุงเทพมหานคร:	บริษัท	พี	 เอ	ลีฟวิ่ง	จำากัด;	 

	 2551.	หน้า	113-38.

6.	 กมลพร	แก้วพรสวรรค์,	รังสรรค์	เชี่ยวสิริขจร.	กระดูกหัก 

	 ส่วนแท่งกลางของ	radius	และ	ulna	ในเด็ก.	ใน:	กมลพร	 

	 แก้วพรสวรรค์,	 ศัลยพงศ์	 สรรพกิจ,	 จตุพร	 โชติกวณิชย์	 

	 บรรณาธิการ.	 ตำารากระดูกหักในเด็ก.	 กรุงเทพมหานคร: 

	 บริษัท	พี	เอ	ลีฟวิ่ง	จำากัด;	2551.	หน้า	311-33.

7.	 กมลพร	 แก้วพรสวรรค์.	 กระดูกหักและข้อเคลื่อนชนิด	 

 monteggia	ในเด็ก.	ใน:	กมลพร	แก้วพรสวรรค์,	ศัลยพงศ์	

	 สรรพกิจ,	จตุพร	โชติกวณิชย์	บรรณาธิการ.	ตำารากระดูก 

	 หักในเด็ก.	กรุงเทพมหานคร:	บริษัท	พี	 เอ	ลีฟวิ่ง	จำากัด;	 

	 2551.	หน้า	345-62.

8.	 กมลพร	แก้วพรสวรรค์.	ความรู้พื้นฐานของข้อศอกในเด็ก.	 

	 ใน:	 กมลพร	 แก้วพรสวรรค์,	 ศัลยพงศ์	 สรรพกิจ,	 จตุพร	 

	 โชติกวณิชย์	 บรรณาธิการ.	 ตำารากระดูกหักในเด็ก.	 

	 กรุงเทพมหานคร:	บริษัท	พี	เอ	ลีฟวิ่ง	จำากัด;	2551.	หน้า	 

	 363-84.
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9.	 กมลพร	แกว้พรสวรรค.์	กระดกูตน้แขนส่วนปลายหกัเหนอื 

	 ปุ่มกระดูกในเด็ก.	 ใน:	 กมลพร	 แก้วพรสวรรค์,	 ศัลยพงศ์	 

	 สรรพกิจ,	จตุพร	โชติกวณิชย์	บรรณาธิการ.	ตำารากระดูก 

	 หักในเด็ก.	กรุงเทพมหานคร:	บริษัท	พี	 เอ	ลีฟวิ่ง	จำากัด;	 

	 2551.	หน้า	385-430.

ประสบการณพ์ฒันาจติใจและปฏบิตัธิรรมทางดา้นพระพทุธ

ศาสนา

1.	 เป็นพุทธมามกะปฏิบัติตนในคำาสั่งสอนของพระพุทธองค์ 

	 ตามสติกำาลัง	 เป็นอุบาสก	 ไม่ถือมงคลตื่นข่าว	 เชื่อในกฎ 

	 แห่งกรรม	การทำาความดี	รักษาศีล	5	เป็นปกติ	สวดมนต์ 

	 ไหว้พระและปฏิบัติธรรมสม่ำาเสมอ

2.	 บรรพชาเป็นสามเณร	2	ครั้ง	วัดพนัญเชิง	(2517)	และวัด	 

	 ปากน้ำาภาษีเจริญ	(2519)

3.	 อุปสมบทเป็นพระภิกษุ	 2	 ครั้ง	 วัดใหญ่ชัยมงคล	 (2524)	 

	 และวัดอัมพวัน	(2542)

4.	 ทำานุบำารุงพระพุทธศาสนา	เช่น	จัดอุปสมบทหมู่หลายครั้ง	 

	 ตักบาตรทุกวัน	 ทำาบุญเลี้ยงพระถวายสังฆทาน	 ดูแล 

	 พระสงฆท์ีป่ว่ยไข	้รว่มและทำากจิกรรมทางพระพทุธศาสนา	 

	 เช่น	ทอดกฐิน	ผ้าป่า	ฟังธรรม	ศึกษาและอ่านพระไตรปิฎก	 

	 พุทธธรรม	และหนังสือธรรมะ

5.	 ศึกษาปริยัติธรรม	 ได้รับประกาศนียบัตร	 ธรรมศึกษาเอก	 

	 ศึกษาภาษาบาลีกับอาจารย์เสถียรพงษ์	 วรรณปก	 ศึกษา 

	 อภิธรรมที่ยุวพุทธสมาคม	 ศึกษาจนได้รับศาสนศาสน์ดุษฎี 

	 บัณฑิตและศึกษาด้วยตนเองสม่ำาเสมอ

6.	 เป็นผู้ปฏิบัติธรรม	 เป็นหัวหน้าจัดปฏิบัติธรรมและเป็น 

	 วิทยากรในนามคณะฯ	 ช่วยดูแลผู้ปฏิบัติธรรม	 บุญกุศล 

	 ถวายแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

	 6.1	 วัดอัมพวัน	 กับพระธรรมสิงหบุราจารย์	 (หลวงพ่อ 

	 	 จรัญ)	วัดอัมพวันสิงห์บุรี	ปีละ	1	ครั้ง	ครั้งละ	7	วัน	 

	 	 รวม	14	ครั้ง	ครั้งสุดท้ายจัดวันที่	12-18	กุมภาพันธ์	 

	 	 2555	มีผู้เข้าร่วม	155	คน

	 6.2	 วัดมเหยงค์	 กับหลวงพ่อเกษม	 1	 ครั้ง	 ครั้งที่	 2	 

	 	 จัดวันที่	7-14	กรกฎาคม	2555

	 6.3	 วัดตาลเอน	กับพระอาจารย์จิรยุทธ์	2	ครั้ง

	 6.4	 ปฏิบัติธรรมที่	 ยุวพุทธิกสมาคม	 ประมาณ	 5	 ครั้ง	 

	 	 ครั้งละ	7	วัน

7.	 นมัสการสังเวชนียสถาน	4	ครั้ง	ครั้งละ	9	วัน	เป็นหัวหน้า 

	 กลุ่มจัดเอง	3	ครั้ง

8.	 หัวหน้าคณะไหว้พระภาคเหนือและอีสาน	 พาลูกศิษย์และ 

	 บุคลากรศึกษาธรรมกับพระอริยเจ้า	ไหว้กราบพระพุทธรูป 

	 สำาคัญ	 พระบรมสารีริกธาตุในภาคเหนือ	 ภาคอีสาน	 รวม	 

	 ประมาณ	7	ครั้ง

9.	 จัดโครงการไถ่ชีวิตโค	กระบือ	ปีละ	1	ครั้ง	รวม	16	ครั้ง	 

	 ครั้งที่	16	จัดวันที่	5	พฤษภาคม	2555	รวมไถ่ชีวิตทั้งสิ้น	 

	 1,811	ตัว	ราคาโคกระบือ	ปี	2555	มีค่า	ตัวละ	20,000	 

 บาท	บุญกุศลน้อมถวายแด่พระบรมราชชนก	พระราชชนนี	

	 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวและพระบรมวงศานุวงศ์ 

	 ทุกพระองค์
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ประวัติส่วนตัว

	 ตำาแหน่ง

	 :	 ผู้ช่วยปลัดกระทรวงสาธารณสุข	สำานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

	 หน้าที่ความรับผิดชอบในปัจจุบัน

	 :	 ปฏิบัติงานในฐานะช่วยงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข	

	 	 ในด้านแผนงาน	ด้านบริหารงาน	ด้านบริหารทรัพยากรบุคคล

	 	 ดา้นบรหิารทรพัยากรและงบประมาณ	และปฏบิตังิานอื่นตามที่ไดร้บัมอบหมาย

ประวัติการศึกษา

2525		 ปริญญาตรี	แพทยศาสตรบัณฑิต	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

2540		 ปริญญาโท	พัฒนบริหารศาสตรมหาบัณฑิต	สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

การศึกษาระดับอื่น ๆ ที่สำาคัญ

2532	 อนุมัติบัตรเวชศาสตร์ป้องกันคลินิก	แพทยสภา

2548		 อนุมัติบัตรเวชศาสตร์ป้องกันสุขภาพจิตชุมชน	แพทยสภา

2550	 อนุมัติบัตรเวชศาสตร์ป้องกันแขนงระบาดวิทยา	แพทยสภา

ประวัติการรับราชการ

1	เมษายน	2526		 นายแพทย์	4	โรงพยาบาลแม่ลาน้อย	

	 สำานักงานสาธารณสุข	จังหวัดแม่ฮ่องสอน

1	เมษายน	2527		 ผู้อำานวยการ	โรงพยาบาลแม่สะเรียง	

	 สำานักงานสาธารณสุข	จังหวัดแม่ฮ่องสอน

1	ตุลาคม	2530		 ผู้อำานวยการ	โรงพยาบาลรัตภูมิ	

	 สำานักงานสาธารณสุข	จังหวัดสงขลา

15	ตุลาคม	2536		 ผู้เชี่ยวชาญ	(ด้านเวชกรรมป้องกัน)	

	 สำานักงานสาธารณสุข	จังหวัดสงขลา

14	ตุลาคม	2542		 นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดปัตตานี	

	 สำานักงานสาธารณสุข	จังหวัดปัตตานี

13	พฤศจิกายน	2549	 นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดสงขลา

	 -		ปฏิบัติหน้าที่สาธารณสุขนิเทศก์	สำานักงานสาธารณสุข

	 	 จังหวัดสงขลา

	 -		ปฏิบัติหน้าที่ผู้อำานวยการศูนย์บริหาร	การพัฒนาสุขภาพ

	 	 จังหวัดชายแดนภาคใต้

นายแพทย์สุเทพ  วัชรปิยานันทน์

ศิษย์เก่าแพทย์ ม.อ. รุ่น 4
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30	พฤศจิกายน	2553	 รักษาการในตำาแหน่ง	

	 สาธารณสขุนเิทศกส์ำานกัตรวจราชการ

	 กระทรวงสาธารณสุข

		 สำานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

1	สิงหาคม	2556		 ผู้ช่วยปลัดกระทรวงสาธารณสุข

		 สำานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณ์สำาคัญที่ ได้รับ

21	ตุลาคม	2531		 เหรียญพิทักษ์เสรีชน

5	ธันวาคม	2544		 ประถมาภรณ์มงกุฎไทย	(ป.ม.)

5	ธันวาคม	2547		 ประถมาภรณ์ช้างเผือก	(ป.ช.)

15	สิงหาคม	2552		 เหรียญจักพรรดิมาลา

5	ธันวาคม	2552		 มหาวชิรมงกุฎ	(ม.ว.ม.)

ประวัติ ผลงานที่ ได้รับการยกย่อง

2553 โล่รางวัลแพทย์ตัวอย่างภาคใต้

	 :	 คณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

2553  โล่รางวัลกองทุน นายแพทย์กนกศักดิ์  พูลเกสร

	 แพทย์ผู้เสียสละ	 อดทน	 และตั้งใจปฏิบัติหน้าที่ ใน 

	 ชนบทเสี่ยงภัยและกันดาร	

	 :	 มูลนิธิแพทย์ชนบท

2545  โล่เกียรติคุณดีเด่น

 สำานกังานสาธารณสขุจงัหวดัปตัตาน	ีทีม่ผีลการประเมนิ 

 คณุภาพการบรหิารงานสาธารณสขุตามนโยบายสำาคญั 

	 ของรัฐบาลเป็นอันดับ	1	ของเขต	12

	 :	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข

2545  โล่ประกาศเกียรติคุณศิษย์เก่าสร้างชื่อเสียง

		 แก่คณะแพทยศาสตร์	ในโอกาสครบรอบ	10	ปี

	 :	 คณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

2546  โล่พระราชทานข้าราชการที่มีผลงานดีเด่น

	 สาขาการบรหิารนโยบายโครงการคดัเลอืกขา้ราชการ

	 ที่มีผลงานดีเด่นในรอบปี	จังหวัดชายแดนภาคใต้

	 ประจำาปี	2545	กระทรวงมหาดไทย

	 :		สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา	สยามบรมราชกุมารี

2546  โล่รางวัลระบาดวิทยาดีเด่นภาคใต้ ประจำาปี 2545

	 :	 กรมควบคุมโรค

2546  โล่รางวัลจังหวัดดีเด่น

	 ในการดำาเนินงานโครงการสร้างหลักประกันสุขภาพ 

	 ถ้วนหน้า	เขต	12	ประจำาปี	2546

	 :		นายกรัฐมนตรี

2546 โล่ประกาศเกียรติคุณศูนย์ปฏิบัติการต่อสู้

		 เพื่อเอาชนะยาเสพติด	 จังหวัดปัตตานี	 ที่มีผลงาน 

	 ประเภทดี	 ด้านการดูแลผู้เสพและผู้ติดยาเสพติดใน 

	 การต่อสู้เพื่อเอาชนะยาเสพติด	ตามนโยบายรัฐบาล

	 :		นายกรัฐมนตรี

2547		 รางวัลบุคคลดีเด่นในการป้องกันแก้ ไขปัญหายา

 เสพตดิ ประจำาป ี2547	ดา้นการบำาบดัรกัษาและฟืน้ฟู

	 สมรรถภาพผู้ติดยาเสพติด

	 :		รองนายกรัฐมนตรี
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2547		 ประกาศเกียรติคุณ สำานักงานสาธารณสุขจังหวัด

 ปัตตานี	ที่มีผลการดำาเนินงานสุขภาพจิตดีเด่น	ระดับ

	 เขต	ปี	2547

	 :		กรมสุขภาพจิต

2547		 โล่จังหวัดดีเด่น ด้านอาหารปลอดภัย

	 ประจำาปี	2547	(อันดับ	1	ของเขต	12)

	 :		นายกรัฐมนตรี

2547	 โล่ประทาน สำานักงานสาธารณสุขจังหวัดปัตตานี

	 ดำาเนินการคัดกรองเด็กออทิสติก	ระดับภาค	(ภาคใต้)

	 :		ทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญาสิริวัฒนา 

	 	 พรรณวดี

2549  เหรียญกาชาดสมนาคุณชั้น 3 

	 :		สภากาชาดไทย

2550  โล่พระราชทาน พอ.สว. 

 :		มูลนิธิ	พอ.สว.

2551  เกยีรตบิตัรผูบ้รหิารดเีดน่	ดา้นการพฒันามาตรฐาน

	 งานสุขศึกษา	 กระทรวงสาธารณสุข	 และสมาคม 

	 วิชาชีพสุขศึกษา

	 :		คณะกรรมการ/คณะทำางานที่สำาคัญปัจจุบัน

งานด้านกำาลังคน

1.	 คณะทำางานจดัทำากรอบอตัรากำาลงัของกระทรวงสาธารณสขุ

2.	 คณะกรรมการพัฒนาบุคลากร	ระดับกระทรวง

3.	 คณะกรรมการพิจารณากำาหนดแนวทางความก้าวหน้าใน 

	 สายงานและแนวทางการประเมินผลงานเพื่อแต่งตั้งให้ 

	 ดำารงตำาแหน่งสูงขึ้นของกระทรวงสาธารณสุข

4.		คณะกรรมการจัดสรรอัตรากำาลังเพิ่มใหม่ตามยุทธศาสตร์ 

	 ประเทศของส่วนราชการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข

5.		คณะทำางานพจิารณากลัน่กรองรายงานการดำาเนนิการทาง 

	 วินัยก่อนนำาเสนอ	อ.ก.พ.กระทรวงสาธารณสุข

6.	 คณะทำางานจดัทำาแผนพฒันาบคุลากรสายสนบัสนนุ	สงักดั 

	 สำานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขส่วนกลางและส่วน 

	 ภูมิภาค

งานด้านการพัฒนาระบบบริการสุขภาพ

1.		คณะกรรมการพัฒนาระบบบริการสุขภาพ	 ของสำานักงาน 

	 ปลัดกระทรวงสาธารณสุข

2.		คณะกรรมการพัฒนาองค์การ	 สำานักงานปลัดกระทรวง 

	 สาธารณสุข	ประจำาปี	2557

3.	 คณะกรรมการพฒันาเครอืขา่ยสขุภาพระดบัอำาเภอ	(DHS)

4.		คณะกรรมการกำากบัทศิทางโครงการพฒันาศกัยภาพเครอื 

	 ข่ายสุขภาพระดบัอำาเภอเพื่อมุง่สู่อำาเภอสรา้งเสริมสุขภาพ

5.		คณะกรรมการพัฒนาแพทย์เวชศาสตร์ครอบครัว

งานด้านอื่น ๆ

1.		ดูแลงานการฌาปนกิจสงเคราะห์	 (ฌกส.)	 ของกระทรวง 

	 สาธารณสุข

2.		ดูแลงานด้านข้อมูลข่าวสารและเทคโนโลยีสารสนเทศของ 

	 สำานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

3.	 เป็นผู้แทนปลัดกระทรวงสาธารณสุขในคณะกรรมการ 

	 กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ	(สสส.)

4.	 ไดร้ับมอบหมายงานด้านการบรหิารจดัการระบบคุณธรรม

	 ในการปฏริปูเพื่อสรา้งระบบบรหิารอยา่งมธีรรมาภบิาลและ

	 การอภิบาลระบบของกระทรวงสาธารณสุข	 โดยเฉพาะ 

	 ประเด็นการแต่งตั้ง	 โยกย้ายที่มีคุณธรรมและปลอดจาก 

	 การแทรกแซงที่ไม่ชอบธรรม

5.	 ได้รับการเลือกตั้งจากผู้แทนกระทรวงต่าง	 ๆ	 เป็นคณะ 

	 กรรมการกองทุนสำารองเลี้ยงชีพสำาหรับลูกจ้างประจำา 

	 ของส่วนราชการซึ่งจดทะเบียนแล้ว	(กสจ.)	ชุดที่	9
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ประวัติส่วนตัว

เกิดเมื่อ	 วันที่	28	เมษายน	พ.ศ.	2517	ที่จังหวัดเชียงใหม่

บิดาชื่อ		 นายทรงธรรม		วงศ์ธนาภักดี	อายุ	77	ปี

มารดาชื่อ		 นางมาลี		วงศ์ธนาภักดี	อายุ	66	ปี

คู่สมรส		 ทันตแพทย์เมธี		โกวิทวนาวงษ์	อายุ	41	ปี

	 สมรสมา	15	ปี	มีบุตรธิดา	2	คน	ได้แก่

 ดช.นลธีร์		โกวิทวนาวงษ์	อายุ	13	ปี	

	 	 ศึกษาชั้น	ม.1	โรงเรียน	ม.อ.วิทยานุสรณ์

	 ดญ.ณัชชา		โกวิทวนาวงษ์	อายุ	7	ปี	

	 	 ศึกษาชั้น	ป.2	โรงเรียนธิดานุเคราะห์

ประวัติการศึกษา

ชั้นเตรียมและประถม	 โรงเรียนบางนราวิทยา	จังหวัดนราธิวาส

ชั้นมัธยมต้น		 โรงเรียนนราสิกขาลัย	จังหวัดนราธิวาส

ชั้นมัธยมปลาย		 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

2547		 ประกาศนียบัตรฝังเข็ม	กรมการแพทย์	กระทรวงสาธารณสุข

2547		 อนุมัติบัตรความรู้ความชำานาญในการประกอบวิชาชีพเวชกรรม

	 เวชศาสตร์ครอบครัว	วิทยาลัยแพทย์เวชศาสตร์ครอบครัว	

	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

2544		 วุฒิบัตรความรู้ความชำานาญในการประกอบวิชาชีพเวชกรรม

		 สาขาวิสัญญีวิทยา	คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล

2542		 ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงทางวิทยาศาสตร์การแพทย์คลินิก

	 สาขาวิสัญญีวิทยา	คณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยมหิดล

2540		 แพทยศาสตรบัณฑิต	

	 คณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์แพทย์หญิงนลินี โกวิทวนาวงษ์

ศิษย์เก่าแพทย์ ม.อ. รุ่น 19
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ประวัติการทำางาน

•	 รับราชการตำาแหน่งอาจารย์ภาควิชาวิสัญญีวิทยา

	 คณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	

	 เมื่อ	พ.ศ.	2544

•	 รับตำาแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์	พ.ศ.	2547

•	 รองหัวหน้าภาควิชาวิสัญญีวิทยาฝ่ายบริการ	 ตั้งแต่	 พ.ศ.	

	 จนถึงปัจจุบัน

•	 หัวหน้าหน่วย	Airway	Management	Exellent	Center

•	 กรรมการคณะ

•	 กองบรรณาธิการวิสัญญีสาร	 วารสารวิชาการประจำา

	 ประเทศไทย

ผลงานและรางวัลต่าง ๆ

	 1.	 รางวัลงานวิจัยที่มีประโยชน์ต่อชุมชนประเภททั่วไป	 

	 	 ประจำาปี	2552	ของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	จาก 

	 	 งานวิจัยเรื่องหมอนรองศีรษะจากยางพาราแปรรูป 

	 	 สำาหรับป้องกันแผลกดทับจากการผ่าตัด

	 2.	 รางวัลชมเชยระดับประเทศจากงานนวัตกรรมแห่ง 

	 	 ประเทศไทยประจำาป	ี2552	จากงานวจิยัเรื่องหมอนรอง 

	 	 ศีรษะจากยางพาราแปรรูปสำาหรับป้องกันแผลกดทับ 

	 	 จากการผ่าตัด

	 3.	 เข้ารอบ	 10	 คนสุดท้ายจากการประกวดแบรนเจนปี	 

	 	 2554	จากงานวิจัยเรื่องหมอนรองศีรษะจากยางพารา 

	 	 แปรรูปสำาหรับป้องกันแผลกดทับจากการผ่าตัด

	 4.	 รางวัลชนะเลิศการประกวดงานวิจัยของราชวิทยาลัย 

	 	 วิสัญญีวิทยาแห่งประเทศไทย	พ.ศ.	2554	จากงานวิจัย 

	 	 เรื่องการให้ยากาบาเพนตินก่อนการผ่าตัดเพื่อป้องกัน 

  อาการคนัจากยามอรฟ์นีที่ใหท้างชอ่งใตเ้ยื่อหุม้ไขสนัหลงั 

	 	 ในผู้ป่วยที่มารับการผ่าตัดทางกระดูกและข้อ

	 5.	 Top	5
th
	oral	presentation	award	จากการประชุม

	 	 วชิาการนานาชาต	ิThe	16
th
	Annual	Society	for	Airway	

	 	 Management	Scientific	Meeting	and	Workshop	 

	 	 of	USA	in	Toronto	Canada	2012	จากงานวิจัยเรื่อง	 

	 	 A	comparison	of	cervical	spine	movement	during

	 	 tracheal	 intubation	 using	 the	 Pentax	 airway	 

	 	 Scope	 or	 the	 Glidescope	 video	 laryngoscopy	 

	 	 with	Fluoroscopy

	 6.		รางวัลงานวิจัยดีเด่น	 ของราชวิทยาลัยวิสัญญีวิทยา 

	 	 แหง่ประเทศไทย	พ.ศ.	2556	จากงานวจิยัเรื่อง	Require- 

	 	 ment	of	Propofol	Target	Controlled	Infusion	for	 

	 	 Supraglottic	Airway	Device

	 7.	 Top	9
th
	oral	presentation	จากการประชุมวิชาการ

	 	 นานาชาติ	 Difficult	 Airway	 Society	 Annual	 

	 	 Scientific	 Meeting	 2013	 in	 London	 United	 

	 	 Kingdom	 จากงานวิจัยเรื่อง	 Requirement	 of	 

	 	 Propofol	Target	Controlled	Infusion	for	Suprag- 

	 	 lottic	Airway	Device
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	 8.	 รางวลันวตักรรมเหรยีญทองจากงาน	The	42
nd
	Interna-

	 	 tional	Exhibition	of	Invention	of	Geneva	2014	 

	 	 Switzerland	 จากงานวิจัยเรื่องวัสดุจากยางพารา 

	 	 แปรรูปสำาหรับป้องกันการเกิดแผลกดทับ

หนังสือ-ตำารา

1.	 นลินี	โกวิทวนาวงษ์.	ภาวะใส่ท่อช่วยหายใจยาก	*Difficult	 

	 Airway	Management).	ใน:	ศศิกานต์	นิมมานรัชต์,	ธิดา	 

	 เอื้อกฤดาธิการ,	 สุนิสา	 ฉัตรมงคลชาติ,	 วิรัตน์	 วศินวงศ์, 

	 บรรณาธิการ.	 ภาวะวิกฤตทางวิสัญญี:	 Crisis	 in	Anes- 

	 thesia.	 กรุงเทพฯ:	 โอ	 เอส	 พริ้นติ้งเฮาส์;	 2548.	 หน้า.	 

	 59-78.

2.	 นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.	 การดูแลผู้ป่วยบาดเจ็บในภาวะ 

	 ขาดแคลน.	ใน:	ชัชชัย	ปรีชาไว,	นลินี	โกวิทวนาวงษ์,	ธิดา	 

	 เอื้อกฤดาธิการ,	 บรรณาธิการ.	 Anesthesia:	 Quality,	 

	 Safety	 and	 New	 Concepts	Management.	 สงขลา:	 

	 ชานเมืองการพิมพ์;	2549.	หน้า.	59-66.

3.	 นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.	 ปัญหาที่พบบ่อยในผู้ป่วยประสบ 

	 ภัยพิบัติ.	 ใน:	ชัชชัย	ปรีชาไว,	นลินี	 โกวิทวนาวงษ์,	 ธิดา	 

	 เอื้อกฤดาธิการ,	 บรรณาธิการ.	 Anesthesia:	 Quality,	 

	 Safety	 and	 New	 Concepts	Management.	 สงขลา:	 

	 ชานเมืองการพิมพ์;	2549.	หน้า.	67-80.

4.	 นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.	 การให้ยาระงับความรู้สึกในผู้ป่วย 

	 บาดเจ็บ.	 ใน:	ชัชชัย	ปรีชาไว,	นลินี	 โกวิทวนาวงษ์,	ธิดา	 

	 เอื้อกฤดาธิการ,	 บรรณาธิการ.	 Anesthesia:	 Quality,	 

	 Safety	 and	 New	 Concepts	Management.	 สงขลา:	 

	 ชานเมืองการพิมพ์;	2549.	หน้า.	81-8.

5.		นลนิ	ีโกวทิวนาวงษ.์	การฝงัเขม็เพื่อระงบัอาการปวดเรือ้รงั 

	 ที่พบบ่อย.	 ใน:	 ศศิกานต์	 นิมมานรัชต์,	 ชัชชัย	 ปรีชาไว, 

	 บรรณาธิการ.ความปวดและการระงับปวด:	Pain	&	Pain	 

	 Management.	สงขลา:	ชานเมืองการพิมพ์;	2549.	หน้า.	 

	 197-206.

6.	 นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.	 การให้ยาระงับความรู้สึกในผู้ป่วย 

	 ตั้งครรภ์	 (Anesthesia	 in	 Obstetric	 Patients).	 ใน:	 

	 ธิดา	 เอื้อกฤดาธิการ,	 อรรัตน์	 กาญจนวนิชกุล,	 นลินี	 

	 โกวทิวนาวงษ,์	วริตัน	์วศนิวงศ,์	บรรณาธกิาร.	วสิญัญปีฏบิตั ิ

	 โดยใช้ปัญหาเป็นแนวทาง	 Problem-Oriented	 Patient	 

	 Management	 in	 Anesthetic	 Practice.	 สงขลา:	 

	 ชานเมืองการพิมพ์;	2550.	หน้า.	1-28.

7.	 นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.	 การประเมินสภาพผู้ป่วยก่อนผ่าตัด	 

	 (Preoperative	 Evaluation	 and	 Preparation).	 ใน:	 

 วิรัตน์	วศินวงศ์,	ธวัช	ชาญชญานนท์,	ศศิกานต์	นิมมานรัชต์, 

	 ธิดา	 เอื้อกฤดาธิการ,	 บรรณาธิการ.	 ตำาราวิสัญญีวิทยา 

	 พื้นฐาน.	พิมพ์ครั้งที่	1.	สงขลา:	ชานเมืองการพิมพ์;	2550.	 

	 หน้า.	151-74.

8.	 นลินี	โกวิทวนาวงษ์.	การให้สารน้ำา	เลือดและส่วนประกอบ 

	 ของเลือดระหว่างให้ยาระงับความรู้สึก	 (Fluid	Manage- 

	 ment	 and	 Transfusion).	 ใน:	 วิรัตน์	 วศินวงศ์,	 ธวัช	 

 ชาญชญานนท,์	ศศกิานต	์นมิมานรชัต,์	ธดิา	เอือ้กฤดาธกิาร,	

 บรรณาธิการ.	ตำาราวิสัญญีวิทยาพื้นฐาน.	พิมพ์	ครั้งที่	1.	

	 สงขลา:	ชานเมืองการพิมพ์;	2550.	หน้า.	193-216.

9.	 ชัชชัย	 ปรีชาไว,	 นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.	 การระงับปวดใน 

	 ระหว่างการคลอด	 (Management	 of	 Labour	 Pain).	 

	 ใน:	 ชัชชัย	 ปรีชาไว,	 อนงค์	 ประสาธน์วนกิจ,	 วงจันทร์	 

	 เพชรพิเชฐเชียร,	บรรณาธิการ.	ความปวดและการจัดการ 

	 ความปวดในกลุ่มผู้ป่วยที่มีปัญหาพิเศษ:	 Pain	 and	 Pain	 

	 Management	in	Special	Population.	สงขลา:	ชานเมอืง 

	 การพิมพ์;	2550.	หน้า.	139-54.

10.	นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.	 การให้ยาระงับความรู้สึกในผู้ป่วย 

	 อุบัติเหตุ	Anesthesia	for	Traumatic	Patient.	ใน:	วิรัตน์	 

	 วศินวงศ์,	 ธวัช	 ชาญชาญนนท์,	 ศศิกานต์	 นิมมานรัชต์,	 

	 ธิดา	 เอื้อกฤดาธิการ,	 บรรณาธิการ.	 ตำาราวิสัญญีวิทยา 

	 คลินิก.	 สงขลา:	 ชานเมืองการพิมพ์;	 2551.	 หน้า.	 

	 281-306.

11.	นลินี	โกวิทวนาวงษ์.	การดูแลผู้ป่วยในห้องพักฟื้น	Posta- 

	 nesthesia	Care.	ใน:	วริตัน	์วศนิวงศ,์	ธวชั	ชาญชาญนนท,์	 

	 ศศกิานต์	นมิมานรชัต,์	ธดิา	เอือ้กฤดาธกิาร,	บรรณาธกิาร.	 

	 ตำาราวิสัญญีวิทยาคลินิก.	 สงขลา:	 ชานเมืองการพิมพ์;	 

	 2551.	หน้า.	439-56.

12.	นลนิ	ีโกวทิวนาวงษ.์	Current	concept	in	difficult	airway	 

 management.	ใน:	วิรัตน์	วศินวงศ์,	ภัณฑิลา	รุจิโรจน์จินดากุล,

		 บรรณาธิการ.	 Strategies	 to	 mini	 mize	 anesthetic	 

	 incidents:	 แนวปฏิบัติสู่การลดอุบัติการณ์ทางวิสัญญี.	 

	 สงขลา:	ชานเมืองการพิมพ์;	2551.	หน้า.	205-44.

13.	นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.How	 to	 Reduce	 Risk	 of	 Post- 

	 operative	 Infection.	 ใน:	 นลินี	 โกวิทวนาวงษ์,	 อรรัตน์	 

	 กาญจนวนชิกลุ,	บรรณาธกิาร.	คณุภาพบนเสน้ทางวสิญัญ.ี	 

	 สงขลา:	ชานเมืองการพิมพ์;	2552.	หน้า.	57-66.
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14.	นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.	 Airway	Management	 in	 Trau- 

	 matized	 Patients.	 ใน:	 นลินี	 โกวิทวนาวงษ์,	 อรรัตน์	 

	 กาญจนวนชิกลุ,	บรรณาธกิาร.	คณุภาพบนเสน้ทางวสิญัญ.ี	 

	 สงขลา:	ชานเมืองการพิมพ์;	2552.	หน้า.	97-112.

15.	นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.	 การประเมินสภาพผู้ป่วยก่อนผ่าตัด	 

	 (Preoperative	Evaluation	and	Preparation).	ใน:	วิรัตน	์ 

	 วศินวงศ์,	 ธวัช	 ชาญชญานนท์,	 ศศิกานต์	 นิมมานรัชต์,	 

	 ธิดา	 เอื้อกฤดาธิการ,	 บรรณาธิการ.	 ตำาราวิสัญญีวิทยา 

	 พื้นฐาน.	พิมพ์ครั้งที่	2.	สงขลา:	ชานเมืองการพิมพ์;	2552.	 

	 หน้า.	183-206.

16.	นลินี	โกวิทวนาวงษ์.	การให้สารน้ำา	เลือดและส่วนประกอบ 

	 ของเลือดระหว่างให้ยาระงับความรู้สึก	 (Fluid	Manage- 

	 ment	 and	 Transfusion).	 ใน:	 วิรัตน์	 วศินวงศ์,	 ธวัช	 

 ชาญชญานนท,์	ศศกิานต	์นมิมานรชัต,์	ธดิา	เอือ้กฤดาธกิาร, 

	 บรรณาธิการ.	 ตำาราวิสัญญีวิทยาพื้นฐาน.	 พิมพ์ครั้งที่	 2.	 

	 สงขลา:	ชานเมืองการพิมพ์;	2552.	หน้า.	225-48.

17.	นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.	 Target	 Controlled	 Infusion	 

	 to	 Clinical	 Practice.	 ใน:	 มลิวัลย์	 ออฟูวงศ์,	 อรรัตน์	 

	 กาญจนวนิชกุล,	 บรรณาธิการ.	 ทศวรรษใหม่กับความ 

	 ปลอดภยัทางวสิญัญ:ี	Safety	and	Update	in	Anesthesia	 

	 2010.	สงขลา:	ชานเมืองการพิมพ์;	2553.	หน้า.	19-38.

18.	นลินี	โกวิทวนาวงษ์.Laryngeal	Mask	Airway.	ใน:	วิรัตน์	 

	 วศินวงศ์,	บรรณาธิการ.	คู่มือหัตถการทางวิสัญญี:	Hand-

	 book	 of	 anesthetic	 procedures.	 สงขลา:	 ชานเมือง 

	 การพิมพ์;	2554.	หน้า.	45-60.

19.	นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.	 การให้ยาระงับความรู้สึกในผู้ป่วย 

	 อุบัติเหตุ	Anesthesia	for	Traumatic	Patient.	ใน:	วิรัตน์	 

	 วศินวงศ์,	 ธวัช	 ชาญชาญนนท์,	 ศศิกานต์	 นิมมานรัชต์,	 

	 ธิดา	 เอื้อกฤดาธิการ,	 บรรณาธิการ.	 ตำาราวิสัญญีวิทยา 

	 คลินิก.	พิมพ์ครั้งที่	2.	สงขลา:	ชานเมืองการพิมพ์;	2555.	 

	 หน้า.	281-306.

20.	นลินี	โกวิทวนาวงษ์.	การดูแลผู้ป่วยในห้องพักฟื้น	Posta- 

	 nesthesia	Care.	ใน:	วริตัน	์วศนิวงศ,์	ธวชั	ชาญชาญนนท,์	 

	 ศศกิานต์	นมิมานรชัต,์	ธดิา	เอือ้กฤดาธกิาร,	บรรณาธกิาร.	 

	 ตำาราวิสัญญีวิทยาคลินิก.	พิมพ์ครั้งที่	2.	สงขลา:	ชานเมือง 

	 การพิมพ์;	2555.	หน้า.	439-56.

อื่น ๆ

1.	 นลินี	 โกวิทวนาวงษ์.	 การให้ยาระงับความรู้สึกในผู้ป่วย 

	 ผา่ตดัสอ่งกลอ้งทางหนา้ทอ้ง.	เอกสารประกอบการประชมุ 

	 สัมมนาวิชาการวิสัญญีวิทยาภูมิภาค	 ครั้งที่	 5	 ประจำาปี	 

	 2553;	 เรื่อง	 “Continuing	care	 from	 the	Operating	 

	 room”	 วันที่	 27-29	 ตุลาคม	 2553;	 อุบลราชธานี,	 

	 ประเทศไทย.	อุบลราชธานี:	2553.	หน้า.	103-20.

2.	 นลินี	โกวิทวนาวงษ์.	การเฝ้าระวังระดับความรู้สึกตัวขณะ 

	 ใหก้ารระงบัความรูส้กึ.	เอกสารประกอบการประชมุสมัมนา 

	 วิชาการ	ครั้งที่	 73	ประจำาปี	2554;	ราชวิทยาลัยวิสัญญี 

	 แพทย์แห่งประเทศไทย	เรื่อง	“Save	for	Survival;	Race	 

	 for	Revival”	วนัที	่19-20	มนีาคม	2554;	ชลบรุ,ี	ประเทศไทย. 

		 กรุงเทพฯ:	ธนาเพรส:	2554.	หน้า.	57-61.

3.	 นลนิ	ีโกวทิวนาวงษ.์	New	Era	in	Airway	Management.	 

	 เอกสารประกอบการประชุมวิชาการ	 ประจำาปี	 ครั้งที่	 28	 

	 ประจำาปี	 2555;	 คณะแพทยศาสตร์	 มหาวิทยาลัย 

	 สงขลานครนิทร	์เรื่อง	“40	ป	ีคณะแพทยศาสตร:์	การแพทย์

	 เพื่อสังคมยุคใหม่	 Excellent	 medicine	 for	 modern	 

	 society”	วนัที	่8-10	สงิหาคม	2555;	สงขลา,	ประเทศไทย.	 

	 สงขลา:	ชานเมืองการพิมพ์:	2555.	หน้า.	53-4.
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ประวัติการศึกษา

พ.ศ.	2520	 วิทยาศาสตรบัณฑิต	

	 (วทิยาศาสตรก์ารแพทย)์	คณะวทิยาศาสตร	์มหาวทิยาลยัสงขลานครนิทร์

พ.ศ.	2522	 แพทยศาสตรบัณฑิต	(เกียรตินิยมอันดับ	2)	

	 คณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

พ.ศ.	2522-2523	แพทย์ฝึกหัด	โรงพยาบาลหาดใหญ่

พ.ศ.	2523-2526	แพทย์ประจำาบ้าน	สาขากุมารเวชศาสตร์	คณะแพทยศาสตร์ศิริราช

	 	 พยาบาล

พ.ศ.	2524	 ประกาศนียบัตรชั้นสูงทางวิทยาศาสตร์การแพทย์คลินิก	

	 สาขากุมารเวชศาสตร์

พ.ศ.	2526		 วุฒิบัตรผู้เชี่ยวชาญการประกอบวิชาชีพเวชกรรม

	 สาขากุมารเวชศาสตร์จากแพทยสภา

พ.ศ.	2528		 อบรมด้านทารกแรกเกิด	ภาควิชากุมารเวชศาสตร์

	 คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล

พ.ศ.	2531	 Fellowship	in	Neonatology,	Princess	Magaret	Hospital,	Perth,	

	 ประเทศออสเตรเลีย

พ.ศ.	2539		 ประกาศนียบัตรประกอบวิชาชีพเวชกรรม

	 อนุสาขากุมารเวชศาสตร์ทารกแรกเกิดและปริกำาเนิด

 จากราชวิทยาลัยกุมารแพทย์แห่งประเทศไทย

พ.ศ.	2542	 ศึกษาดูงานด้านทารกแรกเกิด

		 สถาบัน	St.John’s	Regional	Medical	Center,	Springfield	และ

	 ที่	St.	Louis	Children’s	Hospital,	St.Louis,	รัฐ	Missouri	

	 สหรัฐอเมริกา

พ.ศ.	2547		 อนุมัติบัตรแสดงความรู้ความชำานาญ

	 สาขากมุารเวชศาสตร	์อนสุาขาทารกแรกเกดิและปรกิำาเนดิ	จากแพทยสภา

รางวัลและการได้รับการเชิดชูเกียรติ

•		 รางวัลอาจารย์ตัวอย่างด้านจริยธรรมของแพทยสภา	พ.ศ.	2552

•		 เกียรติบัตรเนื่องในวันเชิดชูครูสงขลานครินทร์	“อาจารย์ที่เป็นที่รักและศรัทธา

	 ของนักศึกษา”	ของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	พ.ศ.	2553

•		 รางวัลอาจารย์ตัวอย่างด้านบริการวิชาการ	คณะแพทยศาสตร์	

	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	พ.ศ.	2554

ผู้ช่วยศาสตราจารย์แพทย์หญิงประสิน จันทร์วิทัน

ศิษย์เก่าแพทย์ ม.อ. รุ่น 1
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ประวัติการทำางานและผลงาน

	 หลังสำาเร็จการศึกษาได้รับวุฒิบัตรฯ	 เฉพาะทางสาขา 

กมุารเวชศาสตร	์ในป	ีพ.ศ.	2526	เริม่ปฏบิตังิานในฐานะอาจารย ์

ภาควชิากมุารเวชศาสตร	์และรบัผดิชอบหนว่ยทารกแรกเกดิตอ่ 

จากอาจารย์หน่วยทารกแรกเกิด	(อาจารย์สันติ	สุทธิพินทะวงศ์) 

ซึ่งลาออกกลับภูมิลำาเนาในปีนั้นพอดี	 ตั้งแต่นั้นมาจวบจน

ปัจจุบัน	ได้ทำางานด้านต่าง	ๆ	ดังต่อไปนี้

 ด้านการเรียนการสอน

	 เมื่อเริ่มปฏิบัติงานภาควิชากุมารฯ	มีอาจารย์ปฏิบัติงานอยู่	

9	คน	ได้ทำาหน้าที่สอนทั้งภาคทฤษฎีและการปฏิบัติงานรวมทั้ง

ประเมนิผลนกัศกึษาแพทย	์ไดร้ว่มสอนเนือ้หาวชิาของหนว่ยอื่น

ที่ยังไม่มีอาจารย์รับผิดชอบโดยตรงด้วย	นอกจากนี้หมุนเวียน

กับอาจารย์ในภาควิชาฯ	 อยู่เวรและสอนนักศึกษาแพทย์นอก

เวลาราชการด้วย	 เนื่องจากขณะนั้นภาควิชาฯ	 ยังไม่มีแพทย์

ประจำาบ้าน	 จนกระทั่งปี	 พ.ศ.	 2528	 ภาควิชาฯ	 ได้เปิดการ 

ฝึกอบรมแพทย์ประจำาบ้านสาขากุมารฯเป็นปีแรก	 จึงได้ 

รบัผดิชอบในการจดัการเรยีนการสอนสาขาวชิาทารกแรกเกดิ

สำาหรับแพทย์ประจำาบ้านกุมารฯด้วย	 ต่อมาในปี	 พ.ศ.	 2550	

สาขาวิชาทารกแรกเกิดมีจำานวนอาจารย์มากขึ้น	 ได้เปิดฝึก

อบรมแพทย์ประจำาบ้านต่อยอดสาขากุมารเวชศาสตร์ทารก

แรกเกิดและปริกำาเนิด	 มีผู้เข้าอบรมทุกปีจนปัจจุบันเป็นรุ่น

ที่	5	แล้ว

	 ในส่วนการเรียนการสอนระดับคณะฯ	 จากการที่คณะฯ	 

ปรับการจัดการเรียนการสอนเป็นแบบ	 integreated	 block	

system	 ในปี	 พ.ศ.	 2542	 เป็นต้นมา	 ได้ร่วมเป็นกรรมการ

เพื่อจัดทำาหลักสูตรรายวิชาวงจรชีวิตมนุษย์	 ได้เป็นประธาน

รายวิชาตั้งแต่ปี	 พ.ศ.	 2543	 จนถึงปัจจุบัน	 นอกจากนี้เป็น

กรรมการรายวิชาเวชศาสตร์ครอบครัวและเวชศาสตร์ชุมชน

และรายวชิาทกัษะพืน้ฐานทางคลนิกิและเวชจรยิศาสตรต์ัง้แต่

เริ่มจัดทำาหลักสูตรเช่นกัน	ได้ร่วมสอนในกลุ่ม	PBL	สอนทักษะ

พื้นฐานและเวชจริยศาสตร์	ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน

 ด้านการบริการและบริการวิชาการแก่สังคม

	 ในอดตีเมื่อเริม่ทำางานไดป้ฏบิตังิานดแูลผูป้ว่ยของภาควชิา

กุมารฯ	 ได้แก่	 ออกตรวจที่คลินิกผู้ป่วยนอก	 ให้บริการผู้ป่วย 

ในและสอนควบคู่กันไป	ช่วงแรก	ๆ	ยังไม่มีแพทย์ประจำาบ้าน 

ม	ีextern	และ	intern	เปน็ผูช้ว่ยนอกจากนีช้ว่งแรก	ๆ 	อาจารย์

ในคณะฯจะหมุนเวียนไปอยู่เวรที่ห้องฉุกเฉินของโรงพยาบาล

ตอนกลางคืนด้วย	ต่อมาเมื่อมีแพทย์ประจำาบ้าน/แพทย์ใช้ทุน

ทำาให้ภาระงานที่อาจารย์เป็นผู้ ให้บริการเป็นคนแรกน้อยลง

	 งานที่ทำาตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน	 คือ	 รับผิดชอบในฐานะ

หัวหน้าสาขาวิชาทารกแรกเกิดและร่วมพัฒนาหอผู้ป่วยทารก

แรกเกดิรว่มกบัพยาบาล	ตัง้แตห่อผูป้ว่ยทารกแรกเกดิมจีำานวน

เตยีงรบัผูป้ว่ยไดป้ระมาณ	10	เตยีงจนปจัจบุนัเปน็	25	เตยีง	โดย

ในปี	พ.ศ.	2553	ได้แยกเป็นหออภิบาลทารกแรกเกิด	(NICU)	

15	 เตียง	 (18	 เตียงในบางช่วง)	 และหอผู้ป่วยเด็กแรกเกิด	 

(Neonatal	Moderate	Care	Unit)	10	เตียง	ซึ่งหอผู้ป่วยเด็ก

แรกเกิดรับดูแลรักษาทารกแรกเกิดที่มีอาการไม่หนักมากและ

ทารกแรกเกิดที่มีอาการดีขึ้นจากช่วงวิกฤติสามารถออกจาก	

NICU	ได้แล้ว

	 นอกจากงานพฒันาในฐานะหวัหนา้สาขาวชิาทารกแรกเกดิ 

ไดป้ฏบิตังิานในการดแูลรกัษาผูป้ว่ยทารกแรกเกดิควบคู่ไปกบั 

การสอนนักศึกษา	 แพทย์ใช้ทุน	 แพทย์ประจำาบ้านและแพทย์ 

ประจำาบา้นตอ่ยอด	ซึง่	NICU	ของโรงพยาบาลสงขลานครนิทร ์

รับรักษาผู้ป่วยทารกแรกเกิดทั้งที่เกิดในและนอกโรงพยาบาล

และสง่ตอ่มาจากโรงพยาบาลตา่ง	ๆ 	ทัว่ภาคใต	้ขณะทีท่ำาหนา้ที่

เปน็	attending	staff	ในชว่งสปัดาหน์ัน้	ๆ 	ตอ้งอยูเ่วรนอกเวลา 

ราชการทุกวันหมุนเวียนกับอาจารย์ ในสาขาวิชาตั้งแต่อดีต

จนปัจจุบัน
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	 เนื่องจาก	NICU	มคีวามพรอ้มดา้นบคุลากรฝา่ยแพทยแ์ละ

เทคโนโลยีในการดูแลรักษา	 ทำาให้มีมารดาที่ตั้งครรภ์มีความ

เสี่ยงสูงถูกส่งตัวมาคลอดที่โรงพยาบาลและเช่นเดียวกันกับ 

ผู้ป่วยทารกแรกเกิดที่มีปัญหาซับซ้อน	 ได้แก่	 ผู้ป่วยโรคหัวใจ

พิการแต่กำาเนิด	ทารกเกิดก่อนกำาหนดอายุครรภ์น้อย	ๆ	และ

ทารกทีม่ภีาวะแทรกซอ้นรนุแรง	เปน็ตน้	ถกูสง่ตวัมารกัษามาก

ขึน้	ประกอบกบัชว่งประมาณ	10	ปหีลงัทีป่ระเทศไทยไดม้หีลกั

ประกันสุขภาพแห่งชาติ	ทำาให้มีการส่งต่อทารกแรกเกิดมารับ

การรักษามากขึ้น	แม้ โรงพยาบาลสงขลานครินทร์จะมีจำานวน

อาจารย์แพทย์เฉพาะทางทารกแรกเกิดถึง	5	คน	ซึ่งมีจำานวน

มากกว่าโรงเรยีนแพทย์บางแหง่ในกรงุเทพฯ	และโรงพยาบาล

อื่น	ๆ 	ทัง้หมดในภาคใต	้(ปทีีผ่า่นมามกีมุารแพทยท์ารกแรกเกดิ 

ในภาคใต้ที่อื่น	 ๆ	 อีก	 เพียง	 2	 คน)	 แต่เนื่องจาก	 NICU	 มี

ปญัหาจำานวนพยาบาลและสถานทีจ่ำากดั	ไมส่ามารถขยายเตยีง

มากกวา่นี้ ได	้ดงันัน้จำาเปน็ตอ้งมกีารบรหิารจดัการเตยีงทีม่อียู่

ให้สามารถรองรับผู้ป่วยวิกฤตที่จำาเป็นต้องเข้ารับการรักษาใน

NICU	 ได้	 เพื่อให้สามารถดำาเนินตามนโยบายตั้งแต่เริ่มเปิด	

NICU	ที่จะเป็นที่พึ่งของโรงพยาบาลต่าง	ๆ	ในภาคใต้ได้อย่าง

ต่อเนื่อง

	 ในป	ีพ.ศ.	2551-2553	จากปญัหาการใหบ้รกิารทีม่ขีอ้จำากดั

ดังกล่าว	 ได้เข้าร่วมเป็นกรรมการพัฒนาเครือข่ายตติยภูมิ 

เฉพาะด้านทารกแรกเกิดของสำานักหลักประกันสุขภาพแห่ง

ชาต	ิ(สปสช.)	พืน้ทีเ่ขตสงขลา	และเปน็ประธานจดัทำา	“โครงการ 

พัฒนาสมรรถนะด้านการดูแลทารกแรกเกิดแก่แพทย์และ

พยาบาลโรงพยาบาลในเครือข่ายภาคใต้ตอนล่าง”	 โดยมี

อาจารย์สาขาวิชาและพยาบาล	 NICU	 ร่วมเป็นกรรมการ	 

มีจุดประสงค์เพื่อพัฒนาสมรรถนะของแพทย์ โดยเฉพาะ

พยาบาลให้สามารถดูแลทารกแรกเกิดที่มีปัญหาไม่มากและ

ทารกเกิดก่อนกำาหนดที่ส่งมารักษาตัวที่	NICU	เมื่อมีอาการดี

ขึน้แลว้แคร่อเลีย้งโต	สามารถสง่กลบัไปดแูลตอ่ที่โรงพยาบาล

ชุมชนได้	 มีผลดีทำาให้มารดาได้อยู่กับลูกตลอดเวลาและใกล้

บา้นของตนเอง	โดยไดร้บัการสนบัสนนุงบประมาณจาก	สปสช.	

พื้นที่เขตสงขลา	ซึ่งก่อนหน้านี้ ไม่สามารถทำาได้	ได้รับผิดชอบ

จัดทำาหลักสูตรการฝึกอบรมและมีอาจารย์สาขาวิชาทารก 

แรกเกิดและพยาบาลใน	 NICU	 ร่วมเป็นวิทยากรและคุมการ 

ฝึกทักษะการฝึกอบรมในรุ่นที่	 2	 ได้ประสานความร่วมมือ

กับทาง	 NICU	 โรงพยาบาลหาดใหญ่	 ซึ่งได้รับความร่วมมือ

อย่างดีจากทางโรงพยาบาล	 โดยมี	 นายแพทย์ณรงค์ศักดิ์	 

นาขวญั	แพทยห์ญงิจรีวรรณ	วรรณโร	และพยาบาล	NICU	ของ 

โรงพยาบาลหาดใหญ่ร่วมเป็นผู้สอนและควบคุมในการฝึก

ทักษะการดูแลทารกแรกเกิดร่วมด้วย

	 หลังทำาโครงการฯ	 ได้ประเมินผลพบว่า	 1)	 ผู้เข้าอบรมมี

ความพึงพอใจอยู่ในเกณฑ์ดี-ดีมาก	 2)	 จากการตรวจเยี่ยม

และนิเทศงานที่ โรงพยาบาลชุมชน	 3	 แห่งในปีพ.ศ.	 2553	

พบว่าพยาบาลมีความมั่นใจในการดูแลทารกแรกเกิดมากขึ้น	

(ทั้งนี้ ได้เปิดโอกาสให้พยาบาลที่ ได้รับการฝึกอบรมสามารถ

โทรศพัทส์อบถามปญัหาหรอืขอคำาแนะนำาหลงัจากนัน้ไดต้ลอด

เวลาด้วย)	3)	 โรงพยาบาลชุมชนต้นสังกัดที่ส่งผู้ป่วยมารักษา

ที่	 NICU	 สามารถรับดูแลผู้ป่วยที่ดีขึ้นตามเกณฑ์ได้อย่าง

ดี	 ในปี	 พ.ศ.	 2552	 ได้เข้าร่วมในโครงการเครือข่ายสุขภาพ

มารดาและทารกเพื่อครอบครัวของเด็กและเยาวชนไทย	 ใน

พระอุปถัมภ์ของพระเจ้าวรวงศ์เธอ	 พระองค์เจ้าศรีรัศมิ์ฯ	

เพื่อเป็นตัวแทนเขตพื้นที่นำาร่องในส่วนของภาคใต้	 ได้ร่วมกับ 

โรงพยาบาลหาดใหญ่ทำา	 “โครงการการพัฒนาเครือข่ายด้าน 

การส่งต่อทารกแรกเกิดในเขตจังหวัดสงขลา”	 ซึ่งโครงการ

นี้ โรงพยาบาลหาดใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบหลัก	 ได้ร่วมจัดทำา

แนวปฏิบัติในการส่งต่อและปรับปรุงใบส่งต่อทารกแรกเกิด 

ในเขตจังหวัดสงขลา	 ให้มีข้อมูลที่สำาคัญครบถ้วนสามารถ

ติดตามดูภาวะแทรกซ้อนระหว่างส่งต่อเพื่อใช้เป็นข้อมูลใน 

การพัฒนาปรับปรุงการส่งต่อให้ดีขึ้นต่อไป	 ได้รับเชิญให้

ไปนำาเสนอในที่ประชุมวิชาการ	 “การสร้างความเข้มแข็ง

ของเครือข่ายสุขภาพมารดาและทารกเพื่อการดูแลภาวะ

เกิดก่อนกำาหนด”	 ที่กรุงเทพฯ	 เมื่อเดือนกรกฎาคม	 พ.ศ.

2552	 ปัจจุบันการพัฒนาด้านการส่งต่อทารกแรกเกิด 

ได้เป็นงานหนึ่งที่มีการติดตามอย่างต่อเนื่อง	 อยู่ในความ 

รับผิดชอบของคณะกรรมการอนามัยมารดาและทารกระดับ	

จังหวัดของ	จ.สงขลา	ซึ่งได้ร่วมเป็นกรรมการด้วยตั้งแต่	พ.ศ.	

2551-ปัจจุบัน

	 นอกจากการส่งผู้ป่วยกลับต้นสังกัดแล้วยังมีปัญหาอื่น 

ที่ทำาให้การบริหารจัดการเตียงใน	 NICU	 มีข้อจำากัดในการ

รับส่งต่อผู้ป่วยทารกแรกเกิด	 คือ	 การที่ทารกที่เจ็บป่วยโดย

เฉพาะทารกเกิดก่อนกำาหนดน้ำาหนักตัวน้อยมาก	 (<	 1,500	

กรัม)	 มีอัตราการครองเตียงนาน	 สาขาวิชาทารกแรกเกิดได้

ร่วมกับพยาบาล	NICU	และ	NMCU	ได้ทำา	“โครงการลดวัน

นอนของผู้ป่วยที่	 admit	 ใน	 NICU”	 ขึ้น	 โดยนำาเอาความรู้

ด้านการดูแลทารกเกิดก่อนกำาหนดที่มีหลักฐานเชิงประจักษ์ 

มาประยุกต์ใช้	 จัดทำา	 clinical	 practice	 guideline	 ตั้งแต่

แรกรับจนวางแผนจำาหน่ายผู้ป่วย	 เพื่อลดภาวะแทรกซ้อนที่
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ทำาใหท้ารกเกดิกอ่นกำาหนดอยู่โรงพยาบาลนานขึน้	ซึง่เรื่องนี้ ได้

รับการเลือกให้เป็น	 Best	 Practice	 ของเครือข่ายสุขภาพ

มารดาและทารกเพื่อครอบครัวของเด็กและเยาวชนไทย	 ใน

พระอุปถัมภ์ของพระเจ้าวรวงศ์เธอพระองค์เจ้าศรีรัศมิ์ฯ	 ได้

รับเชิญให้นำาเสนอโครงการเพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกัน	 ใน

งานประชุมวิชาการ	 “การจัดการความรู้เพื่อพัฒนาเครือข่าย

สุขภาพมารดาและทารกเพื่อเด็กและสังคมไทย”	 เมื่อเดือน

กรกฎาคม	พ.ศ.	2554	ที่กรุงเทพฯ

	 จากการพัฒนางานทั้งสองโครงการทำาให้	NICU	สามารถ

รับผู้ป่วยที่มีปัญหาในเขตภาคใต้เข้า	 admit	 ได้เพิ่มขึ้นตลอด	

จากข้อมูลจำานวนผู้ป่วย	admit	เข้า	NICU	ในปี	พ.ศ.	2551,	

2552	เท่ากับ	564,	562	รายตามลำาดับ	ข้อมูลล่าสุดในปี	พ.ศ.

2556	จำานวนผู้ป่วย	admit	เข้า	NICU	เท่ากับ	673	ราย	ซึ่ง

อัตรา	admit	เกือบเท่ากับ	2	รายต่อวัน	นับว่าสูงกว่า	NICU	 

ทีอ่ื่น	ๆ 	นอกจากงานดงักลา่วขา้งตน้แลว้	ได้ ใหบ้รกิารวชิาการ

แกส่งัคมภาคใต	้โดยเปน็ประธานจดัประชมุวชิาการและอบรม

เชิงปฏิบัติการกู้ชีพทารกแรกเกิดร่วมกับชมรมเวชศาสตร์ 

ทารกแรกเกิดและภาควิชาการพยาบาลกุมารเวชศาสตร์	 

คณะพยาบาลศาสตร์	เป็นประจำาทุกปี	ตั้งแต่ปี	พ.ศ.	2543	จน

ปัจุบัน

	 ตั้งแต่ปี	 พ.ศ.	 2554	 ได้เป็นประธานโครงการอบรมเชิง

ปฏบิตักิาร	“การกูช้พีและการสง่ตอ่ทารกแรกเกดิ”	ใหก้บัแพทย์

และพยาบาลในโรงพยาบาลเครือข่าย	พื้นที่เขต	12	โดยได้รับ 

การสนับสนุนงบประมาณจาก	 สปสช.	 พื้นที่เขต	 12	 สงขลา	 

มีเป้าหมายให้ครอบคลุมจำานวนบุคลากรพื้นที่เขต	 ได้จัดทุกปี	 

มีผู้ผ่านการอบรมไปแล้ว	1,217	คน	(ปี	พ.ศ.	2554	จัด	4	รุ่น

ผู้เข้าอบรม	331	คน	พ.ศ.	2555	จัด	8	รุ่น	ผู้เข้าอบรม	514	

คน	และ	พ.ศ.	2556	จัด	6	รุ่น	ผู้เข้าอบรม	372	คน)	ในการนี้

สาขาวชิาทารกแรกเกดิมแีผนทีจ่ะทำาโครงการอบรมเชงิปฏบิตัิ

การเรื่อง	 การดูแลทารกแรกเกิดขั้นต้นก่อนการส่งต่อ	 ตาม

แนวทาง	S.T.B.L.E	program	ต่อไปด้วย

 งานด้านบริหาร

	 ตั้งแต่อดีตจนปัจจุบัน	 ได้บริหารงานที่รับผิดชอบโดยตรง	

และงานทีม่อบหมายจากทางภาควชิาฯหรอืคณะฯ	เกีย่วกบัการ

บริหารทั้งด้านการเรียนการสอน	ด้านพัฒนาการบริการ	การ

ประเมินบุคลากรหรือภาควิชาฯต่าง	ๆ	มาโดยตลอด
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ประวัติส่วนตัว 

วันเดือนปีเกิด		 :	 10	สิงหาคม	2497

ภูมิลำาเนา			 :		สมุทรสาคร

คู่สมรส		 :		พญ.ชุติมา		ปิ่นเจริญ

	 	 (มีบุตรธิดา	3	คน)

ประวัติการศึกษา

พ.ศ.	2506	 ประถมศึกษา	(ป.4)	

	 โรงเรียนเทศบาล	ต.มหาชัย	จ.สมุทรสาคร

พ.ศ.	2510	 ประถมศึกษา	(ป.7)

	 โรงเรียนเอกชัย	จ.สมุทรสาคร

พ.ศ.	2514	 มัธยมศึกษา	 (มศ.5)

	 โรงเรียนสวนกุหลาบ	กรุงเทพมหานคร

พ.ศ.	2520	 แพทยศาสตรบัณฑิต

	 คณะแพทยศาสตร์	จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย	

พ.ศ.	2522	 ประกาศนียบัตร	(ป.ชั้นสูง)

	 คณะแพทยศาสตร์	 	

	 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

พ.ศ.	2524	 วุฒิบัตร	(ว.ว.)

	 สูติศาสตร์และนรีเวชวิทยา

	 แพทยสภา	กระทรวงสาธารณสุข

 

SUTHAM  PINJAROEN 

อาจารย์ที่เกษียณอายุราชการ

คณะแพทยศาสตร์ประจำาป ี2557 

รศ.นพ.สุธรรม  ปิ่นเจริญ

ประวัติการทำางาน

16/08/2522	 อาจารย์

	 โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์

26/12/2522	 อาจารย์	

	 ภาควิชาสูติศาสตร์และนรีเวชวิทยา	

	 คณะแพทยศาสตร	์มหาวทิยาลยัสงขลานครนิทร์

17/04/2538	 ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดำารงตำาแหน่งรองคณบดี

01/08/2539	 ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดำารงตำาแหน่งรองคณบดี	

	 และผู้อำานวยการโรงพยาบาล

01/06/2543	 ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดำารงตำาแหน่งรองคณบดี

07/08/2543	 ผูช้ว่ยศาสตราจารย	์ดำารงตำาแหนง่ผูอ้ำานวยการ

	 โรงพยาบาลสงขลานครินทร์

20/10/2551	 รองศาสตราจารย์	ดำารงตำาแหน่งหัวหน้า

	 ภาควิชาสูติศาสตร์และนรีเวชวิทยา

18/06/2555	 รองศาสตราจารย์	ดำารงตำาแหน่งคณบดี
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รศ.นพ.สุธรรม  ปิ่นเจริญ

ประวัติส่วนตัว 

วันเดือนปีเกิด	 :		15	พฤศจิกายน	2496

ภูมิลำาเนา		 :		นครศรีธรรมราช

คู่สมรส		 :		ผศ.ดร.วงจันทร์		เพชรพิเชฐเชียร

	 	 (มีบุตรธิดา	2	คน)

ประวัติการศึกษา

พ.ศ.	2507	 ประถมศึกษา	(ป.3)	โรงเรียนสหมิตรบำารุง

พ.ศ.	2510	 ประถมศึกษา	(ป.7)	โรงเรียนสหมิตรบำารุง

พ.ศ.	2513	 มัธยมศึกษา	(มศ.3)	โรงเรียนสหมิตรบำารุง

พ.ศ.	2515	 มัธยมศึกษา	(มศ.5)	โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา

พ.ศ.	2521	 แพทยศาสตรบัณฑิต	คณะแพทยศาสตร์	

	 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย	

พ.ศ.	2523	 ประกาศนียบัตร	(ป.ชั้นสูง)	ศัลยศาสตร์	

	 คณะแพทยศาสตร์	จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย	

พ.ศ.	2525	 วุฒิบัตร	(ว.ว.)	ศัลยศาสตร์

	 แพทยสภา	กระทรวงสาธารณสุข	

ประวัติการทำางาน

06/05/2523	 บรรจุครั้งแรก	(ทดลอง)	ตำาแหน่งอาจารย์	

	 ภาควิชาศัลยศาสตร์	คณะแพทยศาสตร์	

	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

06/05/2523	 ไปปฏิบัติราชการ	ตำาแหน่งอาจารย์

	 ที่โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์	สภากาชาดไทย

09/06/2532	 ดำารงตำาแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์

 คณะแพทยศาสตร	์มหาวทิยาลยัสงขลานครนิทร์

18/06/2555	 ดำารงตำาแหน่งรองคณบดีฝ่ายโรงพยาบาล

	 และผู้อำานวยการโรงพยาบาล 

CHIT  PETPICHETCHIAN 

อาจารย์ที่เกษียณอายุราชการ

คณะแพทยศาสตร์ประจำาป ี2557 

ผศ.นพ.ชิต  เพชรพิเชฐเชียร



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ. : ปีที่ 2 ฉบับที่ 3 เดือนกรกฎาคม - กันยายน 255734

PRASIN  CHANvITAN 

อาจารย์ที่เกษียณอายุราชการ

คณะแพทยศาสตร์ประจำาป ี2557 

พศ.พญ.ประสิน  จันทร์วิทัน

ประวัติส่วนตัว

วันเดือนปีเกิด		 :	 22	กรกฎาคม	2497

ภูมิลำาเนา			 :		อ.เมือง	จ.สงขลา

คู่สมรส		 :		รศ.นพ.อภิณพ		จันทร์วิทัน	

	 	 (มีบุตรธิดา	2	คน)

ประวัติการศึกษา

วัยเด็ก	 ประถมศึกษาจากโรงเรียนยะหา	

	 และมัธยมศึกษาตอนต้น	จากโรงเรียนสตรียะลา

พ.ศ.	2516			มัธยมศึกษาตอนปลาย

	 จากโรงเรียนคณะราษฎรบำารุง	อ.เมือง	จ.ยะลา	

พ.ศ.	2516-2520		ชั้นปรีคลินิก	คณะวิทยาศาสตร์		 	

	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	

พ.ศ.	2520	 วิทยาศาสตรบัณฑิต	(วิทยาศาสตร์การแพทย์)	

	 คณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

พ.ศ.	2522	 แพทยศาสตรบัณฑิต	(เกียรตินิยมอันดับ	2)	

	 คณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

พ.ศ.	2522-2523		แพทย์ฝึกหัด	โรงพยาบาลหาดใหญ่

พ.ศ.	2523-2526		แพทย์ประจำาบ้าน	สาขากุมารเวชศาสตร์	

	 คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล

พ.ศ.	2524	 ประกาศนยีบตัรชัน้สงูทางวทิยาศาสตรก์ารแพทย ์

	 คลินิก	สาขากุมารเวชศาสตร์

พ.ศ.	2526	 วุฒิบัตรผู้ชำานาญการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 

 สาขากุมารเวชศาสตร์	จากแพทยสภา

พ.ศ.	2528	 อบรมด้านทารกแรกเกิด	ภาควิชากุมารเวชศาสตร์ 

	 คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล		

พ.ศ.	2531	 Fellowship	 in	 Neonatology,	 Princess	Magaret 

 Hospital	เมือง	Perth	ประเทศออสเตรเลีย

พ.ศ.	2539	 ประกาศนียบัตรประกอบวิชาชีพเวชกรรม 

	 อนุสาขากุมารเวชศาสตร์ทารกแรกเกิดและ 

	 ปริกำาเนิด	 (ป.ว.	 อนุสาขาทารกแรกเกิดและ 

	 ปริกำาเนิด)	 จากราชวิทยาลัยกุมารแพทย์	 แห่ง 

	 ประเทศไทย

พ.ศ.	2542		 ศกึษาดงูานดา้นทารกแรกเกดิ	ณ	สถาบนั	St.	John’s 

	 Regional	Medical	 Center	 เมือง	 Springfield	 

	 และ	ที่	St.	Louis	Children’s	Hospital	เมือง	St.	 

	 Louis	รัฐ	Missouri	ประเทศสหรัฐอเมริกา		

พ.ศ.	2547	 ได้รับหนังสืออนุมัติแสดงความรู้ความชำานาญ 

	 เฉพาะทางกมุารเวชศาสตร	์อนสุาขาทารกแรกเกดิ 

	 และปริกำาเนิด	จากแพทยสภา																																																										

ประวัติการทำางาน

พ.ศ.	2524	 อาจารย์ภาควิชากุมารเวชศาสตร์		

	 คณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์																					

พ.ศ.	2526-2557		หัวหน้าสาขาวิชาทารกแรกเกิด															

พ.ศ.	2530-2535		รองหัวหน้าภาควิชากุมารเวชศาสตร์								

พ.ศ.	2536-2540	และ	2544-2548	หัวหน้าภาควิชา

	 กุมารเวชศาสตร์		

พ.ศ.	2545-2548	 กรรมการประจำาคณะแพทยศาสตร์		

พ.ศ.	2545-2557	 ประธานรายวิชา	388-361	วงจรชีวิตมนุษย์	

พ.ศ.	2546-2557	 ประธานจัดและเป็นวิทยากรฝึกอบรมเชิง 

	 ปฏิบัติการ	 “การกู้ชีพทารกแรกเกิด”	 และ 

	 จัดประชุมวิชาการส่วนภูมิภาคร่วมกับชมรม 

	 เวชศาสตร์ทารกแรกเกิดแห่งประเทศไทย	ทุกปี	

พ.ศ.	 2547-2549	 และ	 2554-2556	 คณะกรรมการบริหาร 

	 องค์กรแพทย์

พ.ศ.	2551-2557	 อนกุรรมการพฒันาการจดัการเรยีนการสอน 

	 Palliative	care	หลักสูตรแพทยศาสตรบัณฑิต

พ.ศ.	2551-2557	 อนกุรรมการพฒันาการจดัการเรยีนการสอน 

	 Ethics	หลักสูตรแพทยศาสตรบัณฑิต	

อนุกรรมการฝึกอบรมและสอบเพื่อวุฒิบัตรอนุสาขากุมาร

เวชศาสตร์ทารกแรกเกิดและปริกำาเนิด	อดีต-ปัจจุบัน



The Alumni Association of PSU MEDICINE 35

ประวัติส่วนตัว

วันเดือนปีเกิด		 :	 6	พฤศจิกายน	2496

ภูมิลำาเนา			 :		กรุงเทพฯ

คู่สมรส		 :		นางทิพย์วรรณ		เรืองกิตติสกุล

ประวัติการศึกษา

พ.ศ.	2521	 ปริญญาตรี	(วท.บ.)	รังสีเทคนิค	

	 มหาวิทยาลัยมหิดล		

พ.ศ.	2523	 ปริญญาโท	(วท.ม.)	นิติวิทยาศาสตร์

	 มหาวิทยาลัยมหิดล		

พ.ศ.	2526	 ประกาศนียบัตร	

	 Forensic	Toxicology	and	alcohol	

	 Freie	Universitat,	Berlin	ประเทศเยอรมนี

พ.ศ.	2535	 แพทยศาสตร์บัณฑิต	คณะแพทยศาสตร์	

	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	

พ.ศ.	2537	 ประกาศนียบัตร	(ป.วิทย์ฯ	การแพทย์)	

	 วิทยาศาสตร์การแพทย์	มหาวิทยาลัยมหิดล	

พ.ศ.	2539	 วุฒิบัตร	(ว.ว.)	นิติเวชศาสตร์	

	 แพทยสภา	กระทรวงสาธารณสุข		

SUWIT  RUEANGKITTISAKUL 

อาจารย์ที่เกษียณอายุราชการ

คณะแพทยศาสตร์ประจำาป ี2557 

ผศ.นพ.สุวิทย์  เรืองกิตติสกุล

ประวัติการทำางาน

30/05/2523	 บรรจุครั้งแรก	(ทดลอง)	ตำาแหน่งอาจารย์

	 ภาควิชาพยาธิวิทยา	คณะแพทยศาสตร์	

	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

01/10/2524	 เลื่อน	1	ขั้น	ตำาแหน่งอาจารย์ 

26/04/2526	 ลาฝึกอบรม	ตำาแหน่งอาจารย์ 

	 ณ	ม.เบอร์ลินเสรี	สาธารณรัฐเยอรมัน	

	 1	ปี	6	เดือน

11/10/2527	 กลับจากลาฝึกอบรม	ตำาแหน่งอาจารย์ 

	 คณะแพทยศาสตร์	

	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

01/06/2529	 ลาศึกษา	ป.โท	ตำาแหน่งอาจารย์ 

	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	

01/06/2536	 ไปปฏิบัติราชการ	ตำาแหน่งอาจารย์ 

	 มหาวิทยาลัยมหิดล	3	ปี

28/02/2540	 เปลี่ยนตำาแหน่งเป็นผู้ช่วยศาสตราจารย์ 

	 สาขาวิชานิติเวชศาสตร์	

	 ภาควิชาพยาธิวิทยา	คณะแพทยศาสตร์	

	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ. : ปีที่ 2 ฉบับที่ 3 เดือนกรกฎาคม - กันยายน 255736

	 อีกครั้ งที่ ต้ องได้ รับความหนักใจ	 ที่ ต้องเ เขียน 

หลังจากฉบับที่แล้วเขียนเรื่องการจัดงานคืนสู่เหย้าศิษย์เก่า	

แพทยศาสตร์	 ม.อ.	 “Only	 Yesterday	 ความทรงจำาไม่มีวัน

จาง”	 	 ซึ่งจัดไปแล้วเมื่อคืนวันศุกร์ที่	 8	 สิงหาคม	 2557	 ณ	 

โรงยิมเนเซี่ยมใหม่	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	 มาครั้งนี้ 

โดนมอบหมายให้เขียนเรื่องเก็บตกหลังงาน	 เอาเป็นว่านึก

เก็บตกเรื่องอะไรได้ก็เล่าให้ฟังแล้วกันนะครับ

 อันแรกขอเก็บตก....ความตื่นเต้น ก็ต้องบอกว่าก่อน

ถึงคืนวันงาน	นอนไม่ค่อยหลับ	กังวลว่าคนจะมางานน้อย	ถึง

แม้จะเตรียมงานมาอย่างดีพร้อม	 แต่จำานวนผู้มาร่วมงาน	 ก็ 

คาดเดายาก	เพราะงานจัดวันศุกร์	และ	คสช.	ประกาศให้เป็น

ช่วงวันหยุดยาวคนเลยออกเที่ยวต่างจังหวัดเยอะ	 แล้ววันจัด

งานเป็นวันที่	 8	 เดือน	 8	 วันดีวันมงคล	ผู้คนจัดงานแต่งงาน

เยอะ	 ที่รู้เพราะตอนติดต่อร้านอาหารมาจัดเลี้ยงในงานหา

ยากมาก	เพราะติดงานแต่งงานกันหมด	สุดท้ายก็ได้ร้าน	เลี่ยง

จั้ว	คลองแงะ	ราคาพอเหมาะ	อร่อยพอเหมาะ	บริการกันเอง	

 เกบ็ตก....ความดีใจ จากความตื่นเตน้ทีก่ลวัวา่คนจะมา

น้อยก็ดีใจที่ผู้ร่วมงานมากันมากพอสมควร	 โดยเฉพาะรุ่นเจ้า

ภาพ	รุ่น	6,	16,	26	และ	36		รุ่นที่สร้างสรรค์ในงาน	คือ	รุ่น	6	 

ที่มีการแจกเสื้อเปลี่ยนใส่ในงาน	 สกรีนบนเสื้อว่า	 “PSU	 เรา	

21”	กระตุ้นระลึกความหลัง	แพทย์	ม.อ.	รุ่นที่	6	ที่เข้าเรียน

ปี	 พ.ศ.	 2521	 และเคล็ดลับของการเรียกกันมาได้เยอะ	 คือ

บอกกันว่า	“ถ้าปีนี้ ไม่มาเจอกัน	อีก	10	ปีไม่รู้จะมากันไหวหรือ

เปล่า”	รุ่น	16	คือรุ่นผมน่าจะเป็นรุ่นที่มากันมากสุด	นับแล้ว	

40	กว่า	คนเกินครึ่งหนึ่งของรุ่น	หลายคนไม่ได้เจอกันกว่า	20	

เรื่องเล่าจากสมาคมฯ

ปีตั้งแต่จบ	ส่วนรุ่น	26	มากันพอสมควร	แต่น้อง	ๆ	ก็บริจาค 

เงินเข้าสมาคมฯ	 เต็มที่	 และน้องเล็กสุดรุ่น	 36	 มากันน้อย	 

แต่ยกความดีให้เรื่องการเตรียมงาน	 และเป็นรุ่นที่ดำาเนินงาน 

ในวันนั้น	 ที่มากันน้อยเพราะเป็น	 Intern	 ต้องอยู่รับงานที่	 

โรงพยาบาลกันส่วนใหญ่	 เป็นรุ่นที่รับทั้งศึกนอกศึกใน	 ตาม

สมญานามว่า	“แพทย์ใช้ทน”

เก็บตกงาน 

โดย	...	นพ.สรรพงษ์		ฤทธิรักษา		(รุ่น	16)

นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดนราธิวาส

Home Coming Night

2557
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 เก็บตก....ความปลื้มใจ ของทีมจัดงาน	ที่เห็นพี่	ๆ	น้อง	ๆ 

หลายรุ่นมาร่วมงานกัน	 อาจารย์อาวุโสหลายท่าน	 ผู้บริหาร 

ของคณะแพทยศาสตร์	 รองอธิการบดี	 ม.สงขลานครินทร์	 

ตลอดจนครอบครัวศิษย์เก่า	ลูก	ๆ	หลาน	ๆ	ของพวกเรา	ที่มี 

ความสุขกันในงาน	 ถึงจะคุยกันจนไม่ค่อยได้ฟังเสียงบนเวที

เท่าไร	 แต่ก็เป็นบรรยากาศคืนสู่เหย้าของพวกเราชาวแพทย์	 

ม.อ.	 และที่ปลื้มใจสุดคือ	 คำาชมจากท่านคณบดี	 อ.สุธรรม	 ที่

ขอบคุณทีมจัดงานทุกคนและชมว่าจัดงานได้ดีมาก	

 เก็บตก....ความอร่อย ต้องขอบอกว่า	 โรตีชาชัก	

รุ่น	 16	 ขายดีสุด	 หมดเป็นเมนูแรก	 แต่เบื้องหลังการถ่าย

ทำาหลายคนคงไม่รู้ว่าต้องใช้ลูกน้องผม	 6	 คน	 แบกรถเข็น 

จากชั้น	1	ขึ้นไปชั้น	2	บริเวณงานที่ละขั้นบันได	เพราะรถเข็น

ใหญ่กว่าลิฟต์ของโรงยิมเนเซี่ยม	ส่วนข้าวเหนียวไก่ทอด	รุ่นที่ 

6	 ก็เป็นที่ประทับใจของศิษย์เก่าที่กลับมาหาดใหญ่	 ติ่มซำา	 

รุ่น	26	ก็อร่อยถูกใจ	ใครหลายคน	กินรองท้องกันก่อนเข้างาน

อิ่มไปเลย	ไอติม	รุ่น	36	ของรุ่นเด็กสุด	เป็นไปตามคาด	ถูกใจ	

ลูก	ๆ 	หลาน	ๆ 	ตลอดจนผู้ติดตาม	กิน	ๆ 	ดูด	ๆ 	เลีย	ๆ 	ไม่งองแง

 เกบ็ตก....คำาขอบคณุ สำาหรบัพี	่ๆ 	นอ้ง	ๆ 	เพื่อน	ๆ 	ทกุคน

ที่เกี่ยวข้อง	 ท่านนายกสมาคมศิษย์เก่า	 อ.เกียรติศักดิ์	 ที่ให้

โอกาสพวกเราเต็มที่	 ในการออกแบบงาน	 การใช้จ่าย	 และ 

ให้กำาลังใจทีมงาน	 คณะกรรมการสมาคมฯที่ให้ข้อเสนอแนะ	

และความคิดเห็นดี	ๆ	ขอบคุณน้อง	ๆ	สโมสรนักศึกษาแพทย์ฯ	

ที่มาช่วยต้อนรับผู้มาร่วมงานตั้งแต่ลงจากรถ	และพามาจนถึง

บริเวณงาน	ขอบคุณชมรมถ่ายภาพที่ถ่ายรูปสวย	ๆ	ในการทำา

หนังสือที่ระลึกในงาน	 แบบว่าถ่ายตอนนั้น	 ลงในหนังสือทันที

และมอบให้อาจารย์ผู้เกษียณในงานได้เลย	 ขอบคุณพี่หญิง 

เลขาสมาคมศิษย์เก่าฯ	 ที่ช่วยจัดการหลาย	 ๆ	 เรื่อง	 ติดต่อ

ประสานงานจนผ่านไปอย่างเรียบร้อย	 และขออภัยในข้อ

ขัดข้องหรือข้อผิดพลาดบางประการ	 ผมยินดีน้อมรับคำาติชม

และข้อแนะนำาทุกประการ

	 ทา้ยทีส่ดุนี	้ขอใหง้านคนืสูเ่หยา้ของพวกเรามผีูร้ว่มงาน

มากันทุกปีตามจำานวนศิษย์เก่าที่เพิ่มขึ้น	 บรรยากาศของงาน

เปน็ไปดว้ยความรกั	ความหว่งใย	ความผกูพนัและความสามคัคี

ให้สมกับที่ว่า	“แพทยศาสตร์คือความหวัง”	
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โน่นนิด นี่หน่อย

โดย	รศ.พญ.ศิวาภรณ์		อุบลชลเขตต์

	 •	 โคอาล่า	ไม่ใช่หมี	มันอยู่ในกลุ่ม	

	 	 marsupial	(สัตว์เลี้ยงลูกด้วยนม	

	 	 ที่มีกระเป๋าหน้าท้องคล้ายจิงโจ้)	

	 	 ต่างหากละ		

•	 ฟะหรั่งเค้าชอบแซวหมอเป็นประจำา

	 -	 เมื่อไหร่ที่หมอรำาคาญใจมากที่สุด

	 -	 เมื่อไม่มีคนไข้

	 -	 เคยได้ยินมั่งมั้ย	ว่ามีนักเรียนแพทย์สอบตก	

	 	 เพราะลายมืออ่านง่ายเกินไป

•	 บิลล์	 เกทส์	 กล่าวว่า	 ความสำาเร็จเป็นครูที่แย่มาก	 เพราะมัน

	 ล่อใจให้เราคิดว่า	เราพ่ายแพ้ไม่ได้

ภาษิต VS ภาษิต

	 น้ำาน้อยแพ้ไฟ

	 เล็กพริกขี้หนู

	 หวานเป็นลม		ขมเป็นยา

	 อดเปรี้ยวไว้กินหวาน

vS

vS

 

   

•	 ขณะที่เดวิด	แบ็บค็อด	กำาลังวิ่งมาราธอน

	 ในแคนซสั	ซติี	้เมื่อเดอืนตลุาคม	2556	นัน้		 

	 เขาก็ถักไหมพรมเป็นผ้าพันคอไปด้วย	พอ 

	 วิ่งเสร็จ	ก็ได้ผ้าพันคอยาวตั้ง	12	ฟุตแน่ะ

•	 มา้ทีแ่ฟรงค	์เฮยส์	์ขีเ่ขา้เสน้ชยัเปน็คนแรก		

	 ในสวนสาธารณะเบลมอนท์นั้น	 ชื่อว่าจูบ 

	 หวานจ๋อย	

• What nut has no shell 

 (เปลือก)?

	 คำาตอบ		:	 dough	nut

• What dog has no tail?

	 คำาตอบ		:	 hot	dog	

•	 เพื่อนชาย 2 คนคุยกัน

	 คนแรก	 :	 อั๊วเจอผู้หญิงคนนึง		เค้าชมว่าอั๊วหล่อ	นิสัยดี	

	 	 	 ขยันขันแข็ง

	 คนที่สอง		:	 เฮ้ย	ลื้อไม่ควรเชื่อหรือว่าไว้ ใจผู้หญิงที่หลอกลื้อ

	 	 	 ตั้งแต่แรกเลยนะ

	 แซม		 :	 พ่ออั๊วมีดาบของประธานาธิบดีวอชิงตัน	กับหมวก

	 	 	 ของประธานาธิบดีลินคอล์นด้วยละ

	 บิลล์		 :	 เฮ่ย	สู้พ่ออั๊วไม่ได้	พ่ออั๊วมีแอปเปิ้ลของแอดัมเว้ย	

	 	 	 (แอปเปิล้ของแอดมั	เปน็สำานวน	หมายถงึ	ลกูกระเดอืก)

อะไรเอ่ย ?
?
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